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^Äed den anspråkslöshet, som tillhör en oförsökt 

författare-förmäga, leulnas denna teckning as 
för en flere är sedan hädangången, under sin lefnad 
sa olika bedömd mans upptager och lefnadswanor. 
Författaren, soul en längre tid Mar i närmaste be­
röring ined föremålet för denna teckning, tillerkän­
ner sig ingen annan förtjenst dermid, än sanna för- 
hällandet af de händelser han framställer, och om 
hans afsigt att ikläda deha någon humor lyckats, 
sä skall häri med undergifmeuhet emotse kritikens 
öfriga till rätta M isninga r.

Ätskilliga personer, sonl äfmen statt i närma- 
re eller fsärmare förhållanden till Hsclten för be­
rättelsen, och hwilka för teckningens fullständi- 
gande, äro oundwikliga, hafwa i anseende till de­
ras ilioraliska ivärde, af skonsamhet för ännu lef- 
tvallde slägtskapsförbindelser, blistvit pseudollynit 
framställda.

Om deremot lir teckningen af detza personers 
karakters-egendoinligheter, och derifrän utgangne 
gerningar och tverkningar i samhället iväcka igen- 
käuliga hägkonlster hos ännu lefmande samtidiugar, 
som haft tillfälle att pä sin tid beundra deras 
bragdrika lefnad, sä tillhör det icke deras häsdateck-



nare att beröstva dein någon enda glanspunkt af 
deras flydda lif, ehuru nian ansett sig handla i 
harmoni med de wärda personernas blygsamhet att 
läta dem i pseudonymens nomina propria framsta 
pa scenen.

För den märde la saren, som i deha blad for- 
wäntar sig en lärorik scdemäluing, beklagar för­
fattaren, att en sädan icke ingätt i planen för ar­
betet; likwäl ma det förblifwa luvars och ens rät­
tighet att derur och i synnerhet ur motiverna för 
wär hseltes handlingar göra alla möjliga sedolä- 
rande tillämpningar, och författaren är förwihad 
derom att, ehuru defa icke blifmit med uägou än- 
damälsenlig utmärkelse framställda, ämucn dcrtill 
icke skola saknas.

Den tidrymd, som ligger emellan författarens 
och salig Rymins sammanwaro: de mänga skiften, 
hwilka sedan inträdt i författarens lefnadsförhällan- 
den, hastva mäl ingalunda förswagat hågkomsten 
af de minueswärda händelserna; men de hafwa af- 
swalnat listigheten af den humor, hwarmed de for­
dom uppfattades! Denna glada ungdomlighet, 
hwarmed de pä sin tid erforos och bedömdes, har 
Llifwit undanträngd af ett bekymmerfullt mellan­
rum, i hwilket det mödosammaste strästvaude att 
fylla listvets inängfaldiga behof, mäst utgöra en­
da mälet för tilltvarelseu.

Ware detta nog, säsom förord wid mitt wä- 
gade första framträdande pa den af sa mänga 
före ung, och med ett ofta nog i en falsk inbillning 
grundade auspräket om framgang, beträdda, rättare 
plöjda författarebanan.



Jag har antydt mitt, med den goda tiden flyd­
da gladare lynne; jag har ocksä med skyldig under- 
giflvenhet hängkflvit ät mig kritikens tiklrättatvis- 
ningar; men jag har lofwat mig sjclf och jag lof- 
war det ästven mina ivärda läsare, att de dock icke 
skola sakna i uppställningen af mina berättelser 
skymten af den munterhet som fordom lifwade den 
glada och sorgfria ynglingen, och hivilken ännu äf- 
tven nnder liflvets dagliga och tryckande omsorger', 
icke kan förneka sin inneboende tillwarelse.
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Inledning.

H^tgisivareu anser nödwäudigheteu päkalla, att i 
första rummet söka med uägra ord för Läsaren 

äskädliMra rimliahcte-n (möjligheten) för en inan, 
att i sä mänga skiljaktiga upptag, hwilkas mäug- 
fald med hwarjc dag ökades, och deruuder alltid 
antogo uya karakterer, cga nog nerf och styrka 
att energiskt och med sammanhang utföra desia ögon­
blickliga foster af ett bernsadt sinne.

Denna förmäga war likwäl i högsta grad 
egendomlig hos Ahehor Nymin, och bland alla 
hans ännu lefwaude bekanta sinnes wäl ingen, som 
härföre förnekar honom en wälförtjeut beuiidran.

Häris mödosamma sträsivande wid desia dag­
ligen flere gänger päkommande fantastiska upptäg, 
att jemte "deras alfwarsamma utförande äfwen 
tviuulägga sig om äskädarnes bifall och yttrade be- 
lätenhet, war högsta »lätet för hans ära, och skänk­
te honvil eil njutning, som han icke welat utbyta 
mot guld och ädla stenar, dock stjeruor och band 
undautagne, ty fäfänga, stryt och högmods desia 
själsegenskaper »voro hos honom omättliga, för de­
ras tillfredsställelse gjorde han betydliga offer.

Nästan hwarje dag gafs m representation, och 
ehuru iugen uppgjord repertoir, längt mindre af- 
fiche antydde, o»l för dagen skulle gifwas ell farce 
eller dram, sä tillkänimgäfwo dock de wanliga sym-



tomerna wid Asiesior Rymins första uppträdande det 
Llifwande skadespelets karakter; han war sjelf ögon­
blicket förut ännu okunnig derom, ästvensä debutan- 
terne i hans omgifning. ögonblicket bestämde och satte 
det genast i utösning. Inga rolcr tvoro utdelade eller 
Lftverlästa; ingen repetition bchöfdes; ty htoem helst deri 
store dkrecteurn för Scenen behagade päbcka, mäste 
debutera; han sfelf ledde fortgången afpjesen, och 
det stackars sujetet, som rakade bli utkorach fick häl­
la till godo, att ej allenast bli förolämpad, utan 
äfweu att bli utskrattad, allt efter mästarens lyn­
nes ögonblickliga ingifwclse.

Den förolämpning han pa detta sätt tillfo- 
gat någon af sin omgifriing, förstod han alltid att 
bäde listigt och sinrikt godtgöra, liktväl utan att 
derwid erkälma sig sjelf, såsom upphös till föro- 
lämpnkngen.

Hans werlds- och meniikffykärinedom, äftven- 
som hans wunna erfarenhet i umgänge med mcn- 
niskor af alla äldrar, lynnen och karakterer, war 
alltför djup, för att icke genast kunna ausiä sada- 
na strängar hos den skymfade, fom han miste skul­
le tverka till försoning och glömska, och derigenom 
nedgick också nästar; aldrig solen öfwer den föro­
lämpades wrede.

Ästetiska och sublima utgjutelscr kommo un- 
der desia uppträden alls icke, eller högst sällan i be­
räkning, och hörde dä till iverkliga mistag.

Kraftyttringar deremot: säiväl i ord som ät- 
bäfwor och gerningar tvoro stereotypa. Torg-, 
hamn- och brospräket i hela sin naturliga och ur-



sprnngliga nakenhet, affecterades ined pasiion, hwar- 
semte en samniangjutning af swordomar och böner, 
tärar och skratt, angest och glädse, änger och för- 
twiftan, omwexlande under krampryckningar i armar 
och ben, munnens förivridning, näSborrarnes ut- 
widgning, ögongloberncs hwälfning ur sina hakor, 
blodsprängda och stillastående, gjorde en fasatväe- 
kande framställning af mannens eljest, om just 
icke sköna, dock manligt tvackra ansigte. Härtill 
alla desia fvrivaudlmgar werkställda nied cil förwä- 
naude omwerling och den otroligaste hastighet.

Om han lefivat i Shakespeares tidehivarf, 
hade med all säkerhet Ahehor Ntymin, säsoiil ideal 
för denna författares rysligaste scener, fölst honom 
i odödligheten.

Skrymteri, förställning, misitroeude och bak­
slughet, woro hos honom radande böjelser; sannin­
gen generade sällan hans tunga. An hänförd af 
ämnet, wisade- han sig som en bedjande Jonathan, 
knäbösande, med till bön hopknäppta händer, och 
Llickarne, höjda till den ewige förbarmaren, lagande 
af förtröstan och sann undcrgistvenhet.

I nästa minut, uppblohande med wildhet och 
raseri, liknade han en Caligula — en Nero — 
han syntes med sin kraftfulla arm wilja kropa 
werldar.

Pä sin ivakt maste föremålet för des;a anfall 
wara, för att undgä det wäldsamma slag, som war 
honom ämnadt.

Efter desia och dylika ansträngningar, sa wäl 
till själ som kropp, slutades hivarje representation; 
och mannen, forslappad och niatt, afkomnade kän-



siolös och försänktes i en slummer eller dtvala. 
Under denna hwilans period samlades dock ny for- 
maga till nya företags och mannen beträdde äter 
arenan. DeHa alla parorysmer, alstrade genom ett 
omättligt ustitaiide af spirituösa/ benämndes af Tit. 
Rymm sjelf för rymer eller rymsystem.

Dcsia ryiner yttrade sig olika wid olika till­
fällen^ sasom i tandtverk/ gikt/ hufmudmerk^ ör­
språng/ podager etc./ och skola/ hwar pä sttt ställe 
beskristvas, sädana/ som Nymin wisade deras werk- 

uingar.
Defra angifna plägor woro liktväl tillgsorda 

och begagnades blott säsom swepskäl/ för att dölsa 
sanna orsakerna till mannens beteende!!/ ty hail 
wille beiiiantla sin lastbara stvaghet och tillwinna 
sig deltagaiste och medömkan för de kroppsliga plägor 
han annonserade.

AsiesiorN/ wid sans och L nyktert tillständ/ tvet 
utgift sig icke hastva sett, hemsökt af desia eller 
nägra plägor.



——^828822^ ^222282^

Högra och wcuftra sidan-

^^^ennifkor och saker ha sina sidor.

Denna satts eger en alltför mycken autaglig- 
het, för att knnna bestridas; uren föremålet för 
denna war berättelse, wär miinieswärda Aszehor, 
bade, utom desia meuskliga lynnet tillagda twänne 
sidor, tivä andra, och bör idet fallet anses fyrsidig; 
likwäl ritan att derföre antagas säsom liksidig.

Cchurnwäl denna fyrsidighet bör indelas i 
twänne delar af Herr Ahcszorns moraliska och fy­
siska existens, och hwarigcnom det blir en uödwän- 
dighet att tillägga de egendoinliga utwecklingarne 
deraf, allt säsorn de framtett sig uioraliska> eller 
materiella, hans högra och wenstra sida; dock icke 
till förglömmande hans fram och baksida, hwilka 
bada, efter sig företeende omständigheter sattes i 
aktivitet, sa nppkommer likwäl under teckningen af 
hedersmannens werkningsrika lefnad, en mängd af 
den antagna fyrsidigheten rurderordiiade, och dock 
icke tillfälliga sidor, som göra honom mångsidig; 
mm hwilka sednare dock icke kunna erhalla uägon 
annan egentlig frän fvrsidighctcn stllfaktig benäm­
ning, än den han sjelf i lifttiden utmärkte med 
antagna benämningen af rymcr.

Depa komma att i teckningen af wärda före­
målets lefnad sjelfwa iitwcckta sig, och wi wilsa nu
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allenast börja med bestämmandet af egenskaperna 
för hans högra och wenstra sidor, säsom utgörande 
baserna för alla derifran utgägna werknmgar. 
Sälunda antydde den högra hälften af wär hjelte 
Lnllersanima och störande uppträden, hivaremot dcsi 
wenstra hälft utgjorde orduing och sans.

När gärdagens bullersamma och stormande 
uppträden wäckte ledSnad, misibeläteirhet och till och 
med afsky för den högra sidans utbrott, sä alstra­
de deremot i dag den wenstra sidans ädlare före- 
teenden aktning, tillgifwenhet och ofta nog beundran.

Nattliga hwllans lu.au hade fpändt glönistaiis 
täckelse öfwer gärdagens stormwägvr och den gry­
ende morgonens strälar bädade ordning och frid.

Se här den wenstra sidan:
Wanlrgtwis nedkom Ahcsiorn uti apotheket 

om sommarmorguarne kl. 8, om wintern kl. 9, 
hällande under wenstra armen den bok, hwaruti 
ban sjelf införde dagens konto, och i handen sill 
hatt, med kullen wänd mät kroppen, mähända af 
orsak, att den woluminösa penningbnndt, han der- 
uti förwarade, sknlle bemärkas.

Hattell hade ännu icke fatt widröra haiis af 
den skicklige friseringskonstnären Risberg elegant 
ordnade, belockade och pudrade hufwud. Med hög­
buren panna och afmätta steg, trädde hau inom 
skraiiket af det gebit, der hans minsta wink for­
drade ögonblicklig ätlydnad. Wikande ät wenster, 
fram till fönstret, som wette ät Drottninggatan, 
med glädtig min och wättliga böjningar pä hllstvu- 
det, samt artiga ätbörder med deil lediga handen, 
hetsade han sina provisorer en ljuf: "God morgon 
mina herrar!"



IZ

Hattar, befriad frän sitt inlagsgods, fick in- 
taga den wattliga spiken, samt penningbundten och 
Loken siil plats i fönstret.

Längsamt fördes nit den wenstra handen Lakat 
till den agatfärgade kasemirs-bonjourens stsörtficka, 
hwarifrän dei! äterwände, hällande med egendomlig 
betänklighet den derntnr anammade, med emalj och 
mosaik ornerade gedigna guldsnusdosan; säfligt och 
ester wanligt stlndersamt fingerslag pä dosanö sidor, 
öppnades locket, och sedan dep sarg och chaner om­
sorgsfullt befriats frän all suusmellankomst, blan­
dades och jemnades med lillfingret innehållet, hivaraf 
med tummen och pekfingret, pä bwilkct sednare en 
fveettslipad större, i guld iufattad topas blänkte, cu 
djup pris togs och inpraktiserades i näsan, med det 
njutttmgsfnlla uttryck i ögon och ausigtöniusklcr, 
som utnrärker den äkta snusaren, htvarester, me­
delst ett behagfullt, men lika längsamt handgrepp, 
dcb emellan den paillegula, af endast trenne fma 
stälknappar hopfästade wästcn sramskjutande, snö- 
hivita, wäl stärkta och finkrusade Lröstkräset, i 
hivilket Carl Johans silhouet thronade, uti en med 
äkta pcrlor garnerad Lroche, stor, sonr en af De 
la Croix's eller Davidsons pastejer, renades frän 
dc!i djupa suuspriscus spillning afVirgnra, Carott 
och Norrköpiugs grofsikt, uppsuuuen af deu snus­
förnuftige, sak- och uamnkunuige, samt oöstverträff- 
lige och oförgätlige snus- och tobaksblandaren och 
haudlaren Wadström, sonr också till afnämareuö 
ära och minne gifwit sammansättningen namnet: 
Assessorssnus. Dosan sattes derefter ät sidan, 
men ej ä sido, till höger om den bok, som nu öpp­
nades, och dernti Msculapi söners prof-crior och or-
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dinationer skulle, taxerade af deu dyrlejda handen 
inskrifmas.

Ester att eu stund nied fingerknogarne stöd­
jande mot fönsterplatten och som det tycktes med 
tanklös nyfikenhet betraktande den tafia af rörliga, 
i dagens bestyr förbiilande figurer, som Misade sig 
utanför hans fönster, och sedan deu med kinesiska 
hieroglyfer pratande himmelsblå sidennäsduken fram- 
dragits nr sin Manliga gömma, bröstfickan, och ett 
af dep hörn i all maklighet blifmit utsedt att be- 
tjena den mälbemärkta näsan, Mande han sig lika 
makligt och med det gudliga högmod, som sä illa 
kläder wisia bland Mara heliga fäder, till osi, desi 
Mäntande omgifning, öppnande sin mnn, talande, 
i det han fragar: "Har något märkligt pasicrat?" 
Och detta Mar andra resan han talade.

När en sadan dag, som den nu beskrifne in- 
inträffade, egnades den till rastlös sysselsättning i 
yrket, och en hmar af osi ansag sig heläteii att of- 
ficiera nnder en sadan stormästare. Alkemi kom ej 
i fraga, och ingerl Nenterholm eller Boheman, om 
också under kongligt hägn, fick här östva sina kon­
ster. Asiesiorn ivar nn ingen skådespelare, gycklare 
eller fantast, han mar — Apothekare. Med foglig­
het och upplysande anmärkningar handledde han 
den oöfmade, och ivar oftast närivarande mid kemi­
ska tillredelser. Nnurera erfordras icke en sadan 
närtvaro; ty iru hcmtas allt sädant fraii utländska 
drogister. Asiesiorns kunskap i yrket ivar icke ytlig, 
den ivar förivärstvad i sann theorie och mängärig 
praktisk ntöfning; den ivar säker och helgjuten —> 
icke partiet.

Allt understes och fusk ivar bannlyst och kän­
des ej en gang till namnet: intet gui proguokom



nägonsin i praktisk utöfuiug: ma,en qwsi pharma- 
tvpoea begagnadeS; ej heller nedlät han sig minska 
qoautiteten af en föreskrifwen dyrare drogue, rmder 
förutsättande, att preparatets lika fullt bibehällua 
samma stliak, lukt och utseende, skulle kuuua öf- 
werskyla förfelandet af den äsyftade werkan.

Pä cu sädau, för yrket och mensklighcten wan- 
hedrande wäg, hade han ej skapat sin enorma för­
mögenhet; mera omfattande och lueratioa experi­
menter hade fört honom till mätet.

Läkaren missräknade sig aldrig pä den äsyftade 
werkau af det medikament han föreskrifwit och som 
utgick frän Assessorns officin, ty han war sauNvets- 
granu och Ntterst noga uti allt som widgick tillre- 
delserna. De bästa och ädlaste droguer hade till- 
wnnuit honom och hans apotbek tillförlitlighetens 
mälförtjenta burskap. ' Det ordinära och mediokra 
stadnade pä nederlag. Han kände häruti, som nä­
stan i allt — ingen mcdelwäg.

Sätväl rmderhafivande som trafiquentcr blef- 
>vo med höflighet och uppmärksamhet bemötte. Han 
deltog sjelf i göromälen, derwnd hair wisade en öf- 
werlägsenbet, "wärdig efterföljd. — Jutet missför­
hållande förspordeö; allt bedrefs med stilla ordning. 
Sälunda hade förmiddagen^ fortgått, dä, pä slaget 
tu, pigasi iufanu sig, att för assessoru tillkänuagif- 
iva att middagsbordet war ferweradt. Middagen 
war det enda mäl assessorn wärderade och hans ap­
tit derwid rättfärdigade den njutning han deruti 
faiiu.

Frän dess spik nedtogs hatten, som nu först 
tilläts betäcka det prydliga hufwudet.

Med cu wäulig anmauing "inu-a herrar, onr 
göromälen tilläta skola wi intaga wär middag, ma-
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te« iväntar", aftägsuade hall sig och äterfauus tvid 
det säkallade smörgåsbordet, wid hivitket hall re­
dan slagit sig ned och redan försett sig med en wal 
rangerad smörgas. Den färska, msnka kryddlimp- 
skifman, befriad frän sina kantaktiga sidor, bestril- 
ken med det äggbtomögula, tvälslnakande Hctsinge- 
eller kärnfärska smöret betades med ox etter rehn- 
tunga, soin tikmat aldrig fick ösiversksuta des; kan­
ter, syntes med brådskande hastighet förswinna in­
om de wcrksaiilma kästarne, och böd ost äfmen in­
taga aptit-supen, den han i första hand sjelf ifyllde 
det räfftade med guldkanter försedda, länga glaset, 
vfwerlemnande ät hivar och en, att ät den näst­
kommande iskänkas.

Ett med sarg och mestings-inläggning oivalt 
inahognebord, hwarllti en Ostindisk postelins-plat- 
tä ivar infattad, utgjorde det altare, hivarpä desta 
smakliga förebild till kommande woro placerade, till 
mycken frösd och gamman för wära hungrande ma­
gar, och ivi trippade omkring lika förnöjde, som 
Israeliterna kring gudakalstven.

Efter af astestorn gisivet tecken, intogos de 
ivanliga platserue i v id det uied läckra ock alttid om- 
tvexlande anrättningar, iväl och till öfwerflöd ser- 
iverade bordet; tivänue lediga cuwerer afivaktade 
alltid nägoil objuden tillfällighetsgäst, hivitkell liä- 
gon gäng ilteblef.

Saivida ej nägon främulande ivar tvid bor­
det närivarande, tilläts oh icke, att ehuru ivär por­
tion tvar framsatt, angripa den, förrän Astestorn 
sjelf widrördc sin eller gaf ost tecken att börja. En 
gäng för alla ivar detta afsagdt; och den derom 
okunnige blef af de äldre pa stället, underrättad
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om det antagna bruket; brytandet häremot war en 
förolämpning mot Ahehorns regime och en tillrät- 
tawisning härutinnan uteblef ocksä aldrig. Wid 
bordet war han fryntligs glad och munter. Skämt- 
samma sanckal kryddade maltiden och han tillät äf- 
wen oh att deruti deltaga, isynnerhet om nägot 
lösligt kunde föredragas.

Han war en uppmärksam och gästfri wärd, 
som med nöse ansäg att man gsorde skäl för sig 
wid bordet; ofta tilldelade han oh portioner/som 
kunnat warit tillräkliga för en nittonde århundra­
dets konglig Lkf-Drabant.

Högra Sidan.
När Ahehoren wid den förutnämnde tiden in­

fann sig i apvtheket med boken under armen och 
hatten pä hufwudet, dä hälsade han icke pä nägon, 
han afwek genast till höger och ingick i Contors- 
kammaren, nedlade boken pä skrifbordet derstädes, 
framtog den stora nyckelknippan utur sin stsört- 
ficka, utletade deribland materialkannnarnyckeln och 
med den i hand, färdig att införas i läset, fort­
satte han sin cours till bestämd hamn.

Snart äterwände han med smackande läppar, 
ctt säkert bewis derpä att de första munfyllarne 
ordentligt paherat kanalen.

Hans beteenden, härledande sig frän högra Si­
dans inwerkningar, äro sä mängfaldiga, att de 
lättast gsöras ästädlige genom stridandet till hän­
delserna; men framför allt, lätom Läsaren först kom­
ma i kännedom om rymerna.

2



NyWsr- Förklaring dera-
Nym war en af Apeswrn antage>n benän:- 

nmg Pä wissa lyrines-utbrott, hivilkas förkrvppsli- 
gande utgjorde en serskild egendomlighet hos honom, 
och han påstod ej sällan, att han om dessa rymer 
sammansatt en hel afhandlmg under namn af 
Rymsystem, hwilket äter war honom sa kärt, att 
sällan' uägvn dag af aret fortgick utan att detta 
svstem af honom sattes i utöfnmg. Man far så­
ledes icke med likgiltighet eller tystnad förbigå det­
ta sä kallade System, isynnerhet som detsammas 
dagliga utöfnmg stär i sä nära beröring med hän­
delserna, att dessa uteslutande härleda sin ursprung­
lighet derifran.

Mdwändigheten fordrar härjemte ett figurligt 
LMdliggörand? af dessa rymers werkningar, hwil­
ket företag torde för utgifwaren blifwa swärt; för­
söket dermed skall likwäl icke underlätas.

Nym kan anses såsom en slags sinncssyft- 
nina, hwars utweckling ännu icke kuride bestämmas 
för" bebadande af godt eller ondt, men som likwäl, 
likt hastigt uppkomne strömoln pä en förut klar 
bimmel, antydde nägot tväderskiste. Med ett ord, 
man kunde deraf ana lika snart dessa flygtigt upp­
komna molns skingring, som ett bliswande full­
ständigt owäder.

Rymsvstcmet indelades af Assessorn omisskän­
neligt uti kwänm aftelningar, ined Ser grader i
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hwarfe. Det faller af sig ffelf, att de första gra­
derna redan skola wara anammade innan den an­
dra afdelningenö grader hivar ester annan intages; 
och som de sex första graderna hos Asteforn icke 
ucköfwade uagot owanligt, eller allenast tillfälliga 
mellanstunder af mera moderata nycker, sa bör des- 
sa ser grader, eller första asteluingen, betraktas så­
som förelöpare till de kommande.

Gradationerna äro nödwändiga att beruärka, 
emedan hivar och en af desta utweckla olika werk- 
niugar, hivarigenom Läsaren kouilner i tillfälle att 
för sig äskadliggöra perfoilen.

Det skulle blifwa för tröttande och enformigt 
att wid hivarfe berättelse fag konuuer att anföra, 
oupphörligt framställa rymernas symptokner, rneu 
mahäuda nöjsamt, dä läsaren sjelf gör sig reda för 
hivarfe rymgrads utiveckling. Således skall fag 
börja med sfnnde graden, af skäl, dem fag här ne­
dan will audraga:

1:o Emedan AHeforu wid 6 graders rym, helt 
enkelt benämdes: nykter.

2:o Emedan sjunde graden utivecklade den för­
sta rymen, och Ahesiorn, for dennas ernående, alltid 
intog sfu munfyllare, och häris tal ivar alltid: 
"De silr första äro de ivärsta, men de fen: sista 
icke bättre."

3:o Emedan, med fä undantag, Asteforn, säwäl 
sommar som ivinter, äret om, klockan sfu om af­
tonen gaf sjunde gradens rym tillkänna.

Rymerna yttrades wifzerligen ofta pä andra ti­
der af dagen, t. er. pä morgonqwisten, frampa för­
middagen eller tidigare pä cftermidagen, men detta 
hörde ef till den antagna ordningen: och
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4:o det wigtigaste as alla skalen, Asesorn för­
tärde intet Spirituosum, som es hade sju graders 
Styrka.

Ryinsymptomerna yttra sig somfvlscr, nemligen:

Ssunde graden: Nu deltager Ahetzorn 
ef mer igöromälen: swaga snarkningar med läng­
re mellanrum; beständig sakta hwistlmg; en och 
annan ryckning pä högra axeln, äfwcnsom den wen- 
stra armens utsträckning; den stora nyckelknippan 
leker mellan fingrarna.

Ättonde graden: Hwihlingen upphör, snark­
ningarna härdare och tätt pä hwarandra följande, 
högra armen utsträckes alternatift med den wen- 
stra, dehas hastiga återförande, dä ttvä a tre knyck- 
ningar pä dem försiggä. Nyckelknippan flutes nu 
härdare i handen, som höses och fänkes längfamt 
men med kraft emot recepterne eller disken, wid 
hwilken han nu är stående och som sär emottaga 
de kraftiga stagen; länga snarkningar, hwarwid 
hufwudet för hwarse kastas bakät. Läpparna hop- 
präsade, lösliga grimaser, muntert lynne.

Nionde graden: Nu nämnes den tilltalade 
personen es mera wid namn: Monsieur fär han 
heta. Ett gifwet tecken tillkännager, till hwilken 
talet är stäldt: Rymerna tilltaga i styrka.

Nyckelknippan fär starkare fart: franska ord 
interfoliera talet: "hwa? hwa?" bifogas hwart och 
hwartannat ord: han swärser: tänderna hopbi­
tas och gnista: Gyckel med Prowisorer, poskar, 
käringar och pigor.

Tionde graden: Parorysmerna blifwa wäld- 
samma: Snarkningarne sä härda^ att de höras
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flera rum ifrån. Före htvarje snarkning dragés 
axlarna upp till öronen: ordet hiva? uttalas med 
arg ton, "jag befaller," fölser alltid med i me­
ningen: smackningar med läpparna: den tillta­
lade erhäller »välmenande men härda knuffar 
pä skuldror, armar och mot bröstet: ansigtet är 
blossande, dess muskler »vanställda, näsborrarna ut­
spärrade, gängen är ojämn, tre a fyra hastiga 
steg framäfett halft tillbaka, liksom för att hej­
da farten. Höger och tvenster fot begagnas öm­
som, för att sätta mannen i gäng, hwarigenom 
kroktvägar till det bestämda målet förorsakas: Ry- 
merna infalla under passagen, dä en secunds halt 
göres,: hufwud, armar, axlar, rygg, fotter och 
ben -— allt är i activitet: Latinska glosor, h»varä 
fri öfmersättniug genast följer: Franskan är bort­
glömd, utom, "Charmant, bien, bon, Moniseur, 
non, nonpaö." Allt är gladt och muntert,

Detta är den ömtäligaste graden och den far­
ligaste »vändpunkten. Ett ord, en äthäfwa, som 
ej behagar honom, är tillräcklig att i nästa ögon­
blick framkalla de förfärligaste utbrott: nu är 
han farligast — "»ve och förbannelse! — Död 
och pina!"

Clste graden: Mannen äterwänder för sista 
gängen frän materialkammaren, der han nu tagit 
siu sista portiou franskt sör den dagen. Men 
med denna sista klunk for ock Satan i hans kropp.

De krampaktiga ryckningarna hafwa upphört och 
lemnat rum ät ett täligt lidande af alla de onämn­
bara plägor, som nu tära hela hans lekamen.

Ha»r har gikt — en olidelig pläga i armar och 
ben — han begär och päkallar medlidande af alla;
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och för alla beklagar han sig. Han har swar 
tandwerk — han gapar sä att nian kan se honom 
ner i magen; han wlsar sina sköna hwita tän­
der; han utwisar den werkande — den är all­
deles frisk: han trycker den hopknntna näfwen 
mot den lidande kinden — den dsefwulska tand- 
werken spränger lians hufwud, han swindlar och 
— faller.

Har han under dagen ner i apotheket intagit 
Elfte graden, som derstädes pä ofwananförde sätt 
utivecklas, sä blir han införd pä Contoret. Sker det 
äter pä gwälln — blir han uppburen pä fina 
rum, der

Tolfte graden utivecklas i snyftningar, grät 
och tandagnislan.

Grymma minnen, sorgliga hågkomster, qwal och 
oro förtära honom nu till kropp och själ. Han 
begräter sina bägge händangangne makar, han har 
ssälölidande och söker nu finna lugn och tröst, 
hwilken es nekaS honom dä han inträder i grat- 
rummeil, dit ingen oombedd fär inkomma — här 
slutas receptionen. — Han är en wärdig adept.

Men a propos onr ryiner.
9cär jag for nägra är sedan för första gän­

gen äsäg Gardes-regelnenternas gyliinastiska öfnin- 
gar, trodde jag för säkert, att det AHehoriska rym- 
systemet war antaget för Swenska Soldaten, lik­
som prygelsystemet för nägra är sedan. M! 
tänkte jag, nu är det wäl beställt och compareradt, 
först en rym och sedan prygel, det kan ga ihop och 
lämpas i stycket; ty mangen gäng hade jag önskat 
att detta sednare system skulle anwändas pä upp­
finnaren af det förra.
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Mm sköila förnrodan kullkastades snart, da 
jag pä frägan härom blef med det kraftigaste ar­
gument »vederlagd; ty, sade man, kronans finkel 
innehåller »väl primitift Ser grader; men, som det 
skall gä genom mänga händer innan det när må­
let för sitt nederlag, sa afduusta minst twä gra­
der och den tumme, som för hwarse jungfrumätts 
utdelning deraf, för dsupt nedsättes i mättet, gör 
att person effectivement icke crhäller mer än 3 gra­
der af det hela. "Det war fan," fade jag, knapt 
hörbart, "det är ändä starkare ä»i wära Distillato- 
rer sälja, enligt den nitiske, i bränwinsprobe- 
ringskonsten wälkände, förträfflige wänncn Fred- 
holms beriktigande, i det han pästär styrkan wara 
netto 0."

Och defiutom skulle inga Statsanslag räcka till, 
om ock alla Pistoriska »verk sattes i gäng, att för­
skaffa rymer ät alla defia rymälskande ledamöter 
— derföre, min »värde Läsare, är det prygel-syste­
met, som är den driftvande kraften för deya konst­
produktioners utweckling.

Emellertid äro nästan alla de physiffa rörel­
serna en »väl uppfattad efterhärmning af det Ahe- 
horiska rymsystemet: kroppens och hustvudets håll­
ning, benens och armarmas krampaktiga utsträck­
ning och tillbakadragning: att stä än pä ena, än pä 
andra foten och sluteligen icke »veta pä bwilken fot 
mail star, äro sä sanna och »väl utförda imita­
tioner af det Asieforiska rymsystemet, att jag icke 
förundrar mig deröftver, om jag trodde min för­
modan skulle besannas. Witzt är, att, utan en 
person är pä 3/4 eller 7/8, icke kan sa exactift 
experimentera; han bör ätlninstone wara sadan, att
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han kan "sta," som nian säger, "lull," ty uagra 
slingerbultar, nägra hastiga retrograda rörelser 
under det han fortskrider pä tiljan, nägra sina fel­
steg i takten och ertappandet deri, skulle icke litet 
fullkomna det stora hela. — Otroligt, i synnerhet 
om de öfriga gymnastiske öfningarne wid samma 
tillfälle sattes i full actiwitct. Ware detta nog 
talat om rymerne. Wi skola nu inträda uti 
Gratrummet.
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När man frän stora förstugan inkommer k 
salu Lefiuues deux battauts, hwilka lemna inträde 
till det s. k. stora förmaket, ett rikt och pompöst 
ordnadt rum. Eu stor Trumcau med kautslipadt glas 
och förgyld ram intager sin plats emellan de Läda 
fönstren/ Utom denna wäggpryduad, befanns blott 
ett östver divanen hängande, af Profehor West n i 
olja maladt porträt, föreställande Presidenten D. 
S. v. S. —> En enkel dörr leder härifrän till de 
sa kallade Gratrummeu.

Det war uti ett af deha, som Atzehorus andra 
sköna och förtjusande Maka uppgaf den sista sucken 
— utblåste sin sista lifsanda.

Lorens, en yngling om nägra och 20 är; 
Ahcsiorus son med första giftet, war listig, glad, 
godhjertad och wänfast; egenskaper dem han i mö- 
dernearf erhållit. Det ivar han, som fadreu owe- 
taiide, öppnade mig inträdet till detta lidandets och 
tararuas hcmwist — snckarnes helgedom. Allt 
som här befanns, antydde enkelhet, rikedom och 
smak.

Ett af desia rum, jag erinrar mig ej hivilket, 
adrog sig min synnerliga uppmärksamhet. Wäg- 
garue woro beklädda med i djupa motweck lagd 
hwit kambrick, som, fästad wid taklistcil medelst öp- 
piga pöser af sanuna tyg, följde ned till golfwet.
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Kring waggarue woro placerade ottomaner, ösiver- 
dragne med hivitt fint glänsande kläde, kantade med 
gröna sidensnören; tofsar af samma ämne, upp- 
burna af rika snörmakerier, prydde ytterligare den­
na smakfulla anordning. En enda tafla med grönt 
sidenförhänge intog den emot fönstren belägna 
wciggen; uti ett af hörnen, ett mindre bord, en 
piedestal af mörkbrunt trädslag, hwarpä ett utrun­
net timglas stod, ivar den enda enstaka möbel här 
fanns; allt annat utgjorde ett helt, och bar oskul­
dens färg — det ivar hwitt, till och ined rullgar- 
dkncrne, hivklka nästan aldrig nppdrogos, för att 
sivartsjukt hindra dagens herrliga ljus, eller helsa och 
belysa den pä iväggen placerade taflan, föreställande 
Fru... — lidandets och oskuldens sinnebild.

Ehuru till lynne munter och lefnadsglad jag 
än ivar, kände jag mig ivid inträdet uti dcfia rum, 
besynnerlig till sinnes. Det ivar liksom jag ej 
tvägade andas: jag framskred sakta, tyst och lätt 
pä den hwita golfbeläggnkngen. Jag säg pä min 
följeslagare, han ivar blek, en darrning pä läp- 
parne och det tarade ögat, antydde känslan i hans 
bröst; äfwen jag kände mig orolig, och den hand­
tryckning, hivilken han egnade mig, tillkäunagaf 
att tvi förstodo hivarandra, äfivensom ställets bety­
delse ; "äfwen jag", sade han, "njuter här tröst, lik- 
"som min far för sitt ewiga saknad. Men pä au- 
"nat sätt", tilläde han: "jag njuter äfwen glädje, 
"en skön och ljuf erinran af min oförlikneliga, out­
sägligt älskade andra moder: aldrig skall minnet 
"af henne slockna i mitt hjerta; och, när jag beträder 
"detta ställe, bemäktigar mig en känsla, sä njut- 
"ningsfull och sa smärtsam. Mitt hjerta siväller,
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"det är, som det wille sönderspränga mitt bröst: 
"blodet inrusar hastigare dcri och uttömmes med 
"lika hastighet, för att kringlöpa hela min inre wa- 
"relse: jag känner en darrning i hela min kropp: 
"jag lider, men jag lider ined wällust, en känsla 
"som endast den kan erfara, som känt min andra 
"mor och kände henne som jag, eller känt en, med 
"henne lika ädelt danad warelse: och, som kände 
"den grymma saknaden af hennes bortgång L för­
aning med det sköna minnet af hennes ljufwa um- 
"gänge: den njuter och lider, som jag — den drie- 
"ker smärtans näktar ur minnets kalk---------utur 
"denna kalken dricker jag osta--------- och kan al­
drig tömma den! Huru osta har jag ej här blif- 
"ivit omsluten af hennes fina, späda armar, och mitt 
"hufwud hwilat wid hennes hulda sköte och tryckt till 
"det för allt godt och ädelt klappande hjertat. Hur 
"ofta har ej hennes filta, lätta halld smekat min 
"panna och lekt med mina lockar! Huru ofta har 
"jag ej här frän hennes emot mig leende, sköna 
"läppar hört de själatoner, som mana till dygden 
"och Gud: hur mången gäng städade hon ej uti 
"mina af barnslig fromhet och oskuld klarnande ö- 
"gon; hon sag deri", sade hon, "återskenet af sitteget 
"hjertas renhet och oskuld." Jag war hennes enda 
"tröst, hennes glädje, hennes allt. Frän tre till ätta 
"ärs älder, hade jag således, mig owetande, utgjort 
"hennes tröst, lindrat hennes gwal och kommit hen- 
"ne att glömma allt utom sig sjelfoch mig. — Du 
"skall fä höra hennes korta lefnadshistoria, den m- 
"nebär länga qwal; jag stall wid ett annat tillfälle 
"berätta dig den."

Det andra rummet war grönt; möblerna med 
mörkgrönt öfwerdrag, kantade ined hwita silkeS-
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snören. Allt war elegant och smakfullt. — Jag 
har aldrig mer än denna gäng besökt deha rum; 
hågkomsten deras skall alltid fortgä, äfwensom min­
net as denna ruin ungdomliga wän, som förde mig 
in uti denna helgedom. En tidig graf öppnade sig 
äftven för honom. Han bortgick söre sin Far, och 
Asesoren förlorade i honom, om ef en älskad son, 
åtminstone en laglig arstvinge. Det war inom 
desa wäggar och i närwaro af den saknades bild, 
som Asehorn utgföt sin anger och sitt sfälsqwal. 
Han inneflöt sig i denna helgedom och hans kla­
gan war högljudd. Efter ett sädant besök war det, 
som om en allt försonande och tröstande engel lugnat 
hans själs oro, lindrat hans lidande och styrkt det, 
om förlåtelse och försoning swigtande hoppet i hans 
hjerta. Han Llef en helt annan warelse, en för­
nyad menniska till kropp och själ. Han war god 
och ncdlätande — icke ett ondt eller brutalt ord ut­
gick fran hans mun. Det war nn blott om aft- 
narne pä des wanliga tid, som han förtärde den 
wanliga styrkedrycken — den intogs nn ef högre 
än till 8:de gradett. Mm snart — fa alltför 
snart, tog begäret efter rym eller hans sfälsqwal 
öfwertaget och han inträdde äter pä den stormande 
banan.

Dcil dä warande anordningen i desa rnm är 
nu raserad.

Der, inom hwars wäggar, för nägra 40 ar 
sedan, klagan, suckar och tärar hade sin nederlags- 
plats, finnas nu idel sötsaker, tortor och bakwerk 
femte punsche och likörer: inom denna boning, hwar- 
est fordom oron och sorgen qwaldes pä lidandets 
bädd, der sträcker sig nu pa den mfuka diwanen,
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bredwid den rykande jamaikan, något nutidens lejon, 
sjungande bakom cigarrblohens lätta hwirflar "du 
nykterhetsförbund, hwar är din lära tagen" etc. etc., 
och pä tiljorna swänger sig nu i den liberala pol- 
kettan den lättfotade Dandy'n med någon for lätt- 
sinnigheten och nöjet inwigd nymf!

Sadant är tidens kretslopp: allt förbytes, allt 
försivinner; den obemärkta larstven förwandlas till 
den anspräkslösa puppan, utur hivilken den glada, 
lätta, med guld och purpur sä rikt belagda fjeriln 
utflyger —> för att fladdra, lysa och dö: allt är 
förbi: tragedien är slutad, och nya siguranter upp­
träda pä scenen.



Lorens, min Son-

Lorens Adolphs Afehorns son med första gif­
tes förlorade sin nior wid twä ars älder.

Denna förlust blef genom Afeporns andra 
äkteirstap rikeligen honom ersatt. Fvra är nsöt 
han af denna sin andra mors milda ledning och 
ouNvärdnad, dä äfiven hoil beröfwadeö honom.

Han lemnades till cri Prest pä landet till upp­
fostran och nödiga kunffapers inhcmtande. Kom 
derefter i skolan, och blef slutligen student.

De goda frön hans andra mor nedlagdt uti 
hans unga hserta slogo dsupa rötter. Han sympa­
tiserade es med fadrcn, som gcrna säg honom 
borta och aflägsnad frän hemmet, hwarföre han ock 
aren om inackorderades i Upsala.

Han ivar lesnadsglad och uiunter, samt deltog 
gcrna i kamraters uMag. — Utg. mill berätta 
blott ett af def;a upptag, hwilket intverkade pä hans 
karakter och öfriga waiidel.

Cn dag befann' han sig tillika med trenne sina 
kamrater, btvaraf twäniie af ädel börd, uppe uti 
Upsala Domkvrkotorn. Der uedanföre pa gatan 
stodo twänne Profesiorer, samspräkandc om den faS- 
liga wärinan och fortfarande torkan: de bädo till 
Gnd om regn, om es för hela landet, sä åtmin­
stone för den del som ntgsorde deras egna löningö- 
tegar.
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DeraS bedjande röst bebjertadeö af de fyra Apollo- 
fölitrrra, och dentia fyrwäpltng beslöt att gä Jupi- 
ter Pluvins i förwäg; de nedsände fvra bägformi- 
ga stralar öfwer Profesorernas blottade hufwuden, 
mider det de med en mun utropade: "Herren hafwer 
hört de gudaktiges bön." llpprmnelsen af detta 
upptäg war frllt och utförandet deraf anncr fulare.

Följden af detta pojkstreck blef den, att alla 
fvra Studenternc blestvo för den pägäende terminen 
frän Akademien relegerade. — Händelsen hade emed- 
lcrtid omskapat deil cruga Nynnus lynne, som häref­
ter antog en fast karakter och ett behagligt alfwar: 
han äterwände till Upfala och läste till graden; uren 
Utg. wet ej om ekens lvf fick pryda hans warma 
tinning: en krans deraf omslöt dock hans kalla hjes- 
sa, när han nedsänktes i grafwen, begråten och 
saknad af de mänga männer, soin känt och pröf- 
>vat hans wänfasta karakter och goda hjerta. Han 
benämndes alltid af fadrcn: "Lorens, min Son."
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Första och andra giftet-

Sophia Catharina E—ms far, en aktad och 
Märdig Prestman, som mödosamt trampat lifwets 
bana och dernnder osta med bekymrets tärar kryd- 
dadt det tarfliga bröd hans syhla medförde, ägde 
dock en skatt i sin ädla och dygdiga maka, ett frun­
timmer af ädel härkomst, som med yttre skönhet 
förenade ett känsligt hjerta femte de förmaner en 
god och sedesam uppfostran medföra.

Lycklige i ätnfutandet af hwarandras kärlek och 
ömma tillgifmenhet, förökades deras glädfc ännu 
mer genom tillwarelsen af en dotter, som, om möj­
ligt, sastare och intimare tillknöt det band, hwilket 
inga tider, wexlingar och öden förmätt upplösa. Den 
späda plantan, odlad wid det ömma, warma mo­
derliga skötet och wärdad af den hulda, milda fa­
dershanden, uppsköt snart och ntwecklade en herrlig 
blomma, skön som tvärens förstfödda och lika an- 
spräkslös som denna.

Föräldrarnes sällhetsmätt war för rägadt, för 
att pä denna jordetl länge fä njutas.

Nedan wid tretton ärs äldcr förlorade Sophie 
dm älskade fadren och den sörjande, sjukliga och 
wördade modreu följde snart, eller tmä är derefter, 
sin nratl i graftven.

För den fader- och moderlösa femtonäriga flic­
kan, öppnade en af dep moders Larndomsmänner
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siil famn och omhuldade henne såsom en kär och 
älskad dotter: och hnr war det ocksä möjligt att ett 
aimat bemötande kunde wederfaras denna milda, 
goda, sediga och känsliga warelse?

Tidigt och högtidligt hade hon lärt känna sin 
Skapare och deh godhet, och hon älskade honom 
med barnsligt, rent' och oskrymtadt hjerta.

Hon war god, mild och känslig, och hennes 
hjerta öppet för alla ädla och rena tankar.

Deir fägring Skaparen sä frikostigt tilldelt hen­
nes yttre warelse, öfwerträffades endast af den, som 
war sammangjuten med hennes själ.

Hon benämndes den skönaste bland de sköna.

Denna fagra inö, sä rikt utrustad med alla 
qwinliga dygder och behag, kunde icke länge obc- 
märkt framskrida.

Sjutton gänger hade jorden fulländat sin ba­
na och mognat den herrliga frukten till gyllene 
skörd; och i den läga, wänliga boning, hwarest hon 
njöt omwärdnad och frid, hade ännu ingen oskärat 
hennes öra med yppandet af de känslor, som hon, 
mähända aningsfullt förwarade i sitt hjerta.

Ahcszorn, hwilken med spänd uppmärksamhet 
hört berömmet ljuda öfwcr dcuua sällsynta skönhet, 
och, som för ett är sedan genom döden förlorat en 
äfwen skön och älskwärd maka, kände i sitt lidelse­
fulla hjerta ett tomrum, det han beslöt fylla genom 
förnyadt äktenskap. Han sökte och erhöll inträde i 
den obemärkta boningen: han säg Sophia; hans 
wal war gjordt och han framförde sin anhällan, 
att som maka fä föra henne till sitt hem.
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Den i samhället »välkände, aktade och rika 
mannen, hwilken nn ivar i mannaalderns kraft- 
fullaste period, egde desnitom ett behagligt yttre, er; 
stolt hållning, och, som det for den oerfarne och 
okonstlade flickans ögon syntes, ästven ett känsligt 
bjerta, en ädel själ, erhöll snart hennes samtycke, 
och med det des; rena, oskärade hserta i förening 
med hennes hand.

Ahchorns redan förut granna bostad, omord­
nades och pryddes än ytterligare med de moderna­
ste och kostsammaste möbler: Chinesiska waser och 
porslin, Turkiska mattor och stora Bömiska, sli­
pade speglar i förgyllda ramar anskaffades: sam­
met, siden och guld, sparades es: allt sattes i det 
pompösaste skick, för att med rikedomens och lyrens 
skimmer blända den kommande husmodrens tjusan­
de, men oerfarna ögon.

Rastlöst fortgick detta bestyr: allt ivar färdigt 
att emottaga den ' ringa bruden: — bröllopsfack­
lan tändes för att belysa den sköna Sophias iväg 
till . . . lidandet och graftven.

I sin eleganta, af rikedom och pragt lysande 
tvaning, afbidar nu, med otalig längtan, den stol­
te Asesorn sin utivaldas ankomst: Stunden nal­
kas, dörrarne öppnas, och Sophia inträder, strå­
lande af ungdom, tjusning och behag.

Förande tvid handen sin treäriga son med 
förra giftet, gär Astehorn den sköna bruden till 
möte. " Gohens späda hand räcktes tillitsfullt den 
hulda modren, som, sälunda ledsagad af oskulden 
framträder till malet för sitt kommande öde. Der, 
infor den allscendcS ögon, och öfiver barnets huf-
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Wud, gistver hon Asiehorn sitt hand, dm han förer 
till sina lagande läppar, och derpa trycker en brin­
nande kysi: der ätergiswer sadren sin son en nior, 
och modren skänker sadren en maka: der beseglar 
en Herrans tjenare det heliga förbundet, och So­
phia är Asiesioms hustru!

Swiudlande i öfwermättet af den sällhet hon 
njöt, öppiiades för hennes fantasi en himmel, den 
hon trodde aldrig skulle mulna, än mindre molnbe- 
täckas, och hängas sig med innerligaste erkänsla 
och förtroende ät den, som war bestämd till hen­
nes ledare, hennes stöd.

Smekmånaden warade längre än den wanli- 
gen brukar: den räknade sin början fran den dag, 
dä hon gaf Ahesiorn sin hand; för mänga, kanske 
de fleste, börjar den längt förut, pä det den desto 
fortare ma slutas; illusionen begrastves och täc- 
kelset afslöjar mihtaget.

Under denna korta tid njöt wiherligen den un­
ga makan mänga hjertliga och sallhetsfulla stun­
der. Den för hennes dunkla aningar förut för­
borgade helgedom, der hjertats sublimaste och 
renaste känslor sammansmälta till ett, till tjus­
ning och hänförelse, der själen njuter mer än hjer- 
tat, öppnade sina portar, inom hwilka endast wäl- 
lust och sällhet framandades.

Desia dagar woro emellertid snart räknade, 
emot de stundande, molndigra, stormiga och smärt­
fulla.

De blommor som ströddes sör hennes lätta 
fjät skulle dölja de töruen, äunu ej mogna, men 
dock tillräckligt hwaha för att sära och djupt kän­
nas af denna milda tvarelse.
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Men Rosens blad affalla snart, och dm nakna 

stjelken med sina mognade taggar ligger blottad.

Med smärtsamt blödande hjerta fortgår hon 
den törnbelagda banan utan klaga,!; men med 
det ljufwa hopp, att äfwen depa taggar skota wisj- 
ira och affalla, och att äterwägcn till det förlorade 
paradiset, skall bliswa angenämare, än dä hon för­
sta gängen dit anträdde resan. Olyckliga! bedrag­
ne Sophie!

Hwilka äro behofwets och armodctS dagliga 
kostgängare? Hwilka äro de obudne gäster, som 
intränga inoin palatsets murar, inom rikedomens 
och lyxens omräde, inom njutningens och wällu- 
stens förlät? Hwilka äro de, som med öfwad hand 
uppdyrka de konstgjorde läsen, spränga den starka 
bommen, öppna de wäl tillslutne portarna och ta­
ga din boning i ostörd besittning? som lägra sig 
wid din sida och smyga sig in i ditt hjerta: störa 
din ro, ditt lugn, din hwila; och som under hela 
din lefnad bliswa ditt oafwisligaste sällskap och din 
trognaste följeslagare intill grafwen? — — — 
Dwalen — smärtan och bekymren. Uslingens 
dörr och den undangömda hyddans, äro aldrig till- 
flutne för deha gäster; men den kost dem här öf- 
werflödar, blir dem sä alldaglig och wanlig, att de 
stundom söka läckrare rätter; angenämare herrber- 
ge, och till ett sädant blef Astestorn deras wägwi- 
sare: han öppnade sjelf portarna till sin lidande 
hustrus, den olycklige Sophies boning: han hälsa­
de dem wälkomna, och bjöd dem der gwarstadna.

Det qwalda hjertats tysta suck, upplöst uti en 
enda tärperla, frarnprefad utur det sorgdrnckna 
ögat, är för dem en högtidsrätt.
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Ju saltare, ju bittrare denna tären är, desto 
begärligare, och likt det kringsurrande biet, som 
utur deu skönaste blommas kalk insuger den söta­
ste safteu, njöto desta gäster af deras frikostiga ivär- 
dinnas aldrig häunnade tarar.

Uti deras sällskap framlefde hou sitt glädje­
lösa, korta lif. Deu smartaste, oriinligaste och 
grymniaste stvartsjuka, eu lidelse sä iuförliswad med 
Ahestorus hela ioarelse, att deu intill hans död ut­
gjorde ett hustvuddrag i hans karakter, bestämde 
hans förfarande äfwen mot denna hans andra hu- 
strn. Han nekade henne de oskyldigaste nöjen, säll- 
skapSlifwets njutningar woro för Henne bannlyste, 
och umgänget med menniskor i allmänhet, till och 
med af hennes eget kön, afstängdt. Den lejda tje- 
narinnan lemnades allenast henne till sällstap.

Astestorn betraktade sin maka med samma gi- 
riga blickar, som den snikne stn skatt: denne nju­
ter mindre af den ädla metallens inre wärde, au 
deh glänsande yta; och tanten att wara i besitt­
ning af hivad han mistunnar andra, ej en gäng 
skada mycket mindre ega, tjusar hans för alla äd­
la känslor tomma själ. Han undangömmer sin skatt 
pä det säkraste stället inom sitt hus, och nyckeln till 
läset förwaras närmast hans kalla och stenhärda 
hjerta.

Pä samma sätt behandlade Astestorn sin ädla 
maka. Han inneslöt henne inom sina rum och för- 
marade nyckeln dertill uti sin säkra ficka.

Wiherligen war Astestorn för den milda hu­
strun ännu det ideal hon alltid dyrkade: wisterli- 
gen ännu hans kystar lika brännande, och omfam-
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uingarna lika häftiga och listiga, som alltid; mm 
ingen sympati wisade sig i deras wcxlande menin­
gar. De lsnfwa toner, htvaraf hennes hserta öf- 
wersiödade, fann intet genlsnd uti sin nians, och 
detta nedstämde hennes glada, trogna själ, och för­
satte henne uti dystra tankar. Hon säg sig innestängd 
och afskiljd frän samhället, ja, frätt hela werlden: 
hon säg sig behandlad som m mihdäderska och be- 
ivakad som en fänge. Hoir kurrde aldrig göra sig 
reda hmarföre hon sä grymt skulle handteras, och 
hennes man sökte ej ens att lugna henne. Hen­
nes hjertas renhet och tanken att snart biifwa mor, 
uppehöll heunes smigtande hopp om m gladare och 
ljusare framtid. Hon kände sin pligt säsom maka 
och blifwande mor till det barn, som ännu hwila- 
de under hennes hjerta, och utan klagan underka­
stade hon sig n:ed talamod deha härda pröfningar, 
detza oförskyllda lidaiidcn.

Andra aret af deras äktenskap skänkte hon sin 
man en son. Glädjen syntes äterwäuda till det 
sorgsna modcrshjertat, och sälla kommande dagar 
skulle komma henne att glömma de föregägna. 
Äfwen häruti blef hennes Ijilfwa hopp swiket. — 
Under förebärande af hennes swaga fysik, nekades 
benue den efterlängtade wällusten att sjelf amma 
sitt barn — ja än mer, den lille Carl Gustaf 
anförtroddes till uppfödande och skötsel ät en i 
grannskapet boende hustru, som ofta nog tilläts att, 
medhafwande barnet, helsa pä des; mor. Nägon 
gäng iufunno sig Legge makarna hos den förstföd­
de, och wid det sista af desia besök aftwingade den 
ömma modren Assessorn tillätelsen att hemtaga 
barnet och des; amma uti deras eget hus. Ascsorn
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ryggade aldrig ett gifwet löfte, och barnet hemför­
des. Glädjens sol strälade äter med starkare sten 
än förr; ty barnet började igenkänna sin mor, 
hwilken dernti njöt en dubbel wallnst.

Mgra glada mänader fortgingo, da barnet 
hastigt insjllkllade ined koppor, fou^ bortryckte den 
lilla "älsklingen och slutade halls lefnad L80L, ef­
ter sjn manaders till-varo.

Ny sorg — förnyadt lidande — ingen lug­
nande tröst af den kalla, beräknande" mannen, en­
dast en uppbrnsande pasnon a hanS jida, det war 
allt. Samma dystra tallkar, sannna tomhet idet 
känsliga hjertat, och sannna förfarande med hen­
nes fäugenffap, fördystrade hwarje minut af hen­
nes lif. Astehorils Son war och blef nu äil ka- 
rare för hemle-, hau lltgjorde heniles enda gläd­
je, hennes tröst och sällskap; all den ömhet, hwar- 
af hennes hjerta war sä mäktigt slösades pä honom 
i fnllt ulätt, och halt wisade sig tacksam derigettom, 
att hall aldrig wille lellina hennes sida och omwär- 
dande halld. ' Wid twa ars älder hade hall förlo­
rat sin egen lnor, om hwilkett ban ej inindeS mer, äll 
att hon warit lika wacker och god, som hans all- 
dra mamma. Denna Apeporns första hustru ^un­
dergick samma stränga och skymfande fäna,enskap. 
Ho» hade ej styrka att bära sitt härda ^de, för 
hwilket hon dlikade under, och afled ester Sgr ars 
äktenskap, 1863 — 33 är gammal.

Aret efter den förstföddes död, hugnades äter 
Astehorn med gäfwan af e>l Son. Denna gäng 
blef ej frägan oin att tenlua bort stbarnet. En 
amma antogs, och inodrell iljvt nu ostörd nöjet alt 
fä dela omsorgen om den nykomne. Nägon tlh
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härefter inträffade en den ryswärdaste händelse, en 
olycka som medtog twänne lif — Barnets och 
Modrens.

Ahcfwrn hade en aston, i sällskap ined nägra 
wänner, gjort en utfart. — Den unga frun hade 
redan gätt till hwila, och i rummet innanför slum­
rade barnet wid aminans bröst.

Sin försigtighet och sin wana trogen, hade 
Asicforn med dubbla slag igcnläst dörren till sin 
hustrus rum och medtagit nyckeln. Han äterkom 
sent pä natten; han söker efter nyckeln i sina 
fickor — den sinnes ej — han har borttappat den­
samma. Han sjelf gär att hämta en smed för att 
uppdyrka laset. — Smeden kommer, och han är i 
fullt arbete med uppdyrkandet, da frun ivaknar, och, 
skrämd af det owanliga butter som uu förspordes 
under nattens tystaste timma, uppspringer fran sin 
hwilobädd, hon ropar pä hjelp — hon tror det 
wara tjufwar som bryta sig in — ensam som hon 
war, utan hjelp och stöd, ty amman hade djupt 
insomnat, hwilket förhällande tywärr är allt för 
wanligt, anser hon sig ett rof för mördare, och 
tror sin sista timma ivara slagen >— hon framru­
sar till dörren, den är ännu stängd -— hon ropar 
änyo om hjelp, och Ahehorn höjer sin röst att den 
af den förtlviflade hustrun kunde höras och igen­
kännas. Glädjen deröfwer att det ej tvar nägon 
annan än hatt, eller tanken att han kommit hen­
ne till hjelp, war sä waldsam, att hon betogs 
sattöliingcn, och afswimnad sjunker hon ned pä 
golfwet.

Dörren öppnas slutligen, och Aheforn finner 
siil maka lislös utsträckt pä golfwet. Han uppta-
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ger henne uti sina armar och lägger henne pä 
hwilobädden — han lyckas att med tjenliga medel 
äterkalla henne till lifmet, och nya förfärliga dö­
dande qwal.

Följden af denna händelse blef en smär sjuk­
dom, som mahända kunnat öswerwinuas, om ej ne­
danstående olycka inträffat.

En förmiddag, under fruns sjukdom, stär 
amman lvid fönstret midt öftver apotheksporten — 
hon lätcr den lilla, ätta mänadcr gamla Fredrik 
Ludvig stä pä fönsterplatten och med sina smä hän­
der leka pä rutan. Hon hade ej märkt att gösen 
aftagit fönsterhaken, och sä tanklöst, oförstrarligt 
och owärdsamt förrättar hon sitt åliggande att wär- 
da det späda barnet, att detta i ett ögonblick stöter 
upp fönstret och nedfaller pä trappsteget till por­
ten, der han krosas midt framför fadrens fotter. — 
Asehorn stod i porten wid tillfället; han upp­
tager det döda barnet och uppbär det till sina rum. — 
Det skrik som häraf uppkom höres af den sjuke 
makan, som, ännu mycket swag, uppspringer frän 
sitt sjukläger, och, utkommen i salen, möter hon 
sin dödSbleke mannen, bärande det liflösa barnet i 
sina armar.

Wid denna förfärliga syn forswinner all sans- 
uing, hon uppger ett förfärligt skrik och störtar till 
golfmet.

Hon inbäres och äterkallas äfwen nu till lif- 
wet, men hennes sans äterkom aldrig, och nägra 
weckor derefter afled hon, medwetslös af den för­
lust hon gjort, och som förde henne i grastven. — 
Sä olyckligt slutade Sophia Catharina E—-ms sitt 
förut sä glada, nu sä olyckliga lif!
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Af kylig hand den späda stängeln bröts 

Och blomman wismar utan all försköning;
Men af bladen, som föll af, dock knöts
En krans, — som hcrrlig blomstrar uti englars 

boning . . .

Och inom kransen lvser desza orden, 
Hwilka Uuma läsas här pä sorden:

Hon är ej skördad, endast borgad
Äf odlar'ns hand, som »värden ger;
Hon upptogs för att fattas ner, 
Till stam och krona oförhärjad 
Uti ett lugnare qwarter.
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Mari antages i tjenst och 
wilkoret derwid-

Aheforn som war i behof af en hushåller­
ska, lät sawäl i Tidningar som genom anmälan 
pä commisions-koutoren göra sin önskan härutinnan 
känd.

Af den legion som anmälde sig, hade han 
det bästa tillfälle att fä ivälsa den, som bäst föll 
honom pä läppen. Jag tror mig begagnat rätta 
ordet, läppen, förty utom de cgeuskapcr en 
Asiehorns hushållerska owillkorligen borde cga, till 
er. hushälla, laga god mat, och föröfrigt serwcra 
ett läckert bord, allt detta war wäl bra, och allt hivad 
billkgtwks kau begäras, men detta war alleuasi be- 
räkuadt för gom och mage, — han wille ästven 
ha uäaot för läppen, och se der är knuten hwar- 
före han drösde med sitt wal.

Han emottog wäl de sökandes betyg tlll gransk­
ning, och äfwen Wfwa personell undergick en tyst 
besigtnilig af honom, men han begärde, betänketid, 
och anmodade den ena efter den andra att inställa sig 
hos honom uppe pä sina rum, der han emellan fy­
ra ögon wille fälla utslaget.

Pä bestämda tider äterkommo desia sökande, och 
uppwisades till Asteorn, som noga kände sin tid, 
hwilken han för hwarse af de sökande noga utsat­
te, med uttryckelig anmaning att ef öfwerskridl
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klockslaget. Att Asehorn t v id sadana tillfällen, dä 
han uppehöll sig pä rummen, anlitade den upp- 
mnntrande drycken i kanSbouteljen, derom kan man 
wara säker, och i mohn af rymens lägre eller hö­
gre temperatur, försiggick examen eller den nö­
diga besigtningen och undersökningen af den sö­
kandes egenskaper, sä wäl i matlagning — den hö­
gre kokkonsten och synnerligast den, att wäl ran­
gera och lägga upp, maten fö r st äs. War su- 
bjectct honom behagligt, är det wistt och säkert att 
äfwen hans läpp eller läppar kommo i beröring 
med hennes, och dä blef utslaget twetydigt, dcst af- 
kunnande fördröjdes och uppskjöts till ailnan dag. 
Ett kortare besök ivar emedlertid ett säkert tecken 
pä Astesorns bestämda afslag för den sökande till 
tjensten, men afträdde äter en annan efter ett 
längre besök, ined uedsläpt flor för det behagli­
ga ansigtet, sa kunde man wara säker derpä, att 
än en gäng om ej slere besök af henne försattes. 
Examen skedde inom slutna dörrar: han förde sjelf 
protokollet och curullerade egenskaperna.

Förträdestvis fäste han sin uppmärksamhet 
wid deras behag, som warit gouwcrnanter men 
som ombytt yrke och blifwit hushällerskor. Des­
sa ätaga sig merendels att uppfylla en matmoders 
alla äligganden, eller till det minsta gä frun i hu­
set tillhanda i alla inomhus förefallande göromäl, 
isynnerhet om frun är sjuklig, pjuukig eller nå­
got till aren. Dcha olyckliga mellanting mellan 
flicka och gift, kunna ästveu sköta nyfödda barn. — 
Gud i himmelcu wet hivar de ha lärt allt, men 
allt faller dem sä lätt och naturligt, som det skul­
le sa ivara. Sedan desa en tid warit nia Bonne
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Llifwa de köksbjörmar, dä sausen osta nog fa wid- 
bräimas under sjungande af uagon fransysk ro- 
niance eller deklainatlon af en förtwiflad älska- 
rnrnas klagan. Den belestvenhet och det finare 
sätt att »vara, som deha under sin förra tefnad stu­
derat i de större kretsar dit de blifwit inkastade, 
behagade honom; han fann ett nöje uti att ofta 
examinera dem; men deras skicklighet uti matred- 
ning satte han aldrig uti actif tjeustgöring.

Nagra af deha ujöto äfwett, ätninstoue sa 
läuge maimm lefde, gratialer eller pettsiotter för 
misade smä tjeilster, eller ock endast derföre att de 
fallit honom pä läppen. — Hwad bränwiuet war 
för hans näbb, det war hushållerskan for hans 
läpp, och de rpmspmptomer den sednare ittwerkade pä 
hedersmannen, höra ej till denna afhandling — de 
utwecklade sig merändels i skumrasket, och inga 
speetatörer inkallades — de höra ej uteslutande 
till Afehorns, utan till ett allmänt, ett umwer- 
M system, som i alla länder ordnas emellan hus­
bonden och hushållerskan. Men hwart f— tog 
Mari wägm?det arom henne jag skulle tala, men 
de efterhängsna gouwernanterna släppa aldrig eu 
^tig f—/ uär de eu gäng fä honom i sina nät 
och garn. Na Wall "Mänga äro kallade men fä 
utwaide" sade Afiehorn en dag till wännen O— 
ström, som frägade honour om han ännu antagit 
lurshällerska. "Ne—hej," blef swaret "förslaget är 
uppsatt, och jag skall i eftermiddag afgöra sakeu. 
"Will du spisa middag hos mig i dag, sä kau du 
sedau hjelpa mig grailska wallängderria. — "Eu 
af de sökande saller mig mycket pä läppen. Det 
är en rask och flmk kona, som jag tycker, läng
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kutteral som en asp, och har ögon som tobaks­
rullar, eu satans kutteral qwinna."

Asiesiorns mätning af den, som han mest tyck­
te om af alla den: som sökte hans tsenst, är wisit 
grofkonlig, men sag kan es göra om den. Den 
är sädan utgängeil frän hans egen mun, och da 
ma den ock fa pasiera.

Wäilnen qwarstannade till middagen; Ahehorn 
awaneerade till nionde rymgraden, han war mun­
ter och glad.

Klockan fem pä eftermidagen knackades pä sals- 
dörren, "Stig in" roppade Asiesiorn. En läng och 
smärt gwinuowarelse inträdde. Hon Mar tarfligt 
men wäl klädd. Hon nyttjade hatt, och det hän­
gande floret derpä war tillbakastadt sä att man 
noga kunde se henne i ansigtet. Hon neg djupt 
och uagot förläget. Hon stannade wid dörren; As- 
sesiorn bad henne stiga fram; hon krusade, meu 
eu söruyad anulaning gas henue mod, och hou nal- 
kades AHesorn, som stod fram pä golfwet och med 
högra armen beskref nionde rymgradens attitud, 
räckande henne handen, sade han "duon venu rua 
elreiL, as8L^e^-vous, sil vous ;plait" och förde hen- 
ue fram till en stol.

"Jag förstår ej hwad Herr Afehorn behagar 
säga" sade hon och blef stående. — I stället att 
förswenska siil bjudning att hon skulle sätta sig, ro­
pade han högst glad, "Charmant mamsell, hwa! 
Mamsell, hwa! tag mig djefwulen, charmant, hwa!

Har Herr Asiesiorn sett igenom mina betyg, 
frägade hon förlägen och ännu stämde. "Jaha, det 
har jog gjort, hwa! men jag will känna henne li-
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tet pä pnll—sen, hwa! tag mig djefwnlen, pä pull- 
sen, hwa! känna pä pulsen, hwa!" jag är icke alls 
sjuk Herr Aszehor, geiimälde hon, ' U^ös kisn Nam- 
80II, hwad heter hon?" Maria L—g blef stvaret, 
'l^li dien! bara Mari," hiva! bara Mari, "hiva! tag 
ung djefwnlen, bara Mari, hiva!"

"Kan hon hushälla, hwa! kan hon krnöhäl- 
la, hwa! jag befaller hnshälla, hwa!" fortfor Herr 
AseHorn och genomgick alla konsonanterna med til­
lägg af ushälla. Hon beswarade hans första frä- 
ga ganska c-ikelt, "det är jag ivan wid, och lärt 
mig det, hwilket ock mina betyg utwisa." Ar hon 
wan, hwa! gaunual och wan, hwa! tag mig djef- 
wulen, gaunual och wan, hwa! charmant, hwa! och 
AtzeHorn ingick i förmaket, framtog ntnr byräeu 
en sedel med swart streck pä baksidan och inwän- 
digt läste inan tio N:dr Speeic, äterwände till 
mamsell Marie, räckte henne sedeln, den hon under 
en djup uigning emottog af AHeswrn, som sade: "jag 
behäller hennes papper, mamsell! tag den här sä 
länge. Hon skall bli min, hwa! med hull och här, 
hwa! tag mig djefwuln, med hull och här, hwa! 
jag befaller, hull och här, hiva! honskall bli min, 
hwa!" Sä blef det ock. Mamsell Marie blef an­
tagen, och uägon tid härefter installerad såsom hus- 
hällerska — krushällerska — ljnShällerska etc. etc., 
och ingen af alla som före cheune warit i tjeust hos 
Atzetzorn, har sä skickligt hnöhällat, och med den fördel 
lagdt npp — maten, som hon. Jag äterkommer an- 
u>i en gäirg till Marie, men det blir ej förr än wid 
Asjefiorns dödsbädd —. dä skola wi dansa ester lju­
det af stora nyckelknippan.
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Författarens engagement och 
dess första andience.

Tmennc mänader hade förflutit sedau sag lem- 
nat min Condition hos P. D**. Jag hade bestämdt 
uu'g till Apothckare-Cxamcns afläggande, och såle­
des icke ämnat taga engagcment, förr än denna 
angelägenhet war undanröjd.

Dagen före mitt engagement hos Asesorn, 
hade han affkedat twänne af sina receptarier. La- 
borariten mar redan för ätta dagar sedan endledi- 
gad. Af de twänne, som ännu Moro qivar, mar 
den ena bestämd sör laboratorium; men i anseende 
till de täta afflyttningar och ombyten, som förefal­
lit, hade han fortfarit mkd recepturn; tre meckor 
hade han Marit pä stället, denna yngling, en äkta 
bondlurk fran nagon af de mindre städerna; en stu­
pid, egenkär, lat och högfärdig best, Mar mycket ge­
nerad af göromalen i laboratorium, hlvarföre han 
ej Mille öfMerlemna recepturn. Han Mar en sprätt 
af prima qMaliio, i snnöbrnn frack och blä Lyror, 
hampfärgadt rakt har, liten uppstående näsa, pns- 
siga kinder och smal och spetsig panna, som Md- 
des af en cröte-dc-coq, sä att hnfmudet liknade en 
kon; bar hatten pä sned, och gick sncdt pä sina 
skor; bade kommit till Stockholm i akt och mening 
a!t läsa till apothekare-cxamen, men sedan han 
dansat bort det lilla Capital han medfört, förlora-
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fick desto större för Assessor Ryinens läckra bord och 
dnr ätföljande goda lönen. Den audra herni, en 
liten Stickselius, hade läri nt, som mau säger, pä 
ställei, och för halftaunat ar sedail aflagi Phar- 
macie Stodiosis Examen. Äfwenledcs han ett trög- 
körd sate: hem syntes wisst arbeta och strata; meu 
ingenting kom honom ur händerna. Han war 
tyckmycken och snarsticken, troligen härledande sig 
derifrän, att hnfwudet satt alltför nära knä- 
wccken.

Under sina stuariga pojkar pä stället, hade 
han trampat sina föttcr platta och breda, och dess­
utom hade han rätt beuiga affärer, ty hems 
gäug war likt eu kobent bagares. Han spände 
sig i en fotsid grä rock, som war bräd i ryggen, 
med längt lif, samt gröna byxor. Har war en 
högst nödwändig urladdare för Assessorns grofkorni- 
ga qwickheter, sä framt ej ett wärdigarc föremäl 
koin i skotthåll. En egenskap hade han, den nem- 
ligeu: att aldrig swara pä desia grofheter, hwarfö- 
re han ock bibehöll sig pä platsen. Häraf kan 
skönjas, att gossen war förståndig och klok. Om 
man mr till dessa vfficiattter lägger ett dicippel, sä 
företer sig hela dm besättning, som representerade 
det bäst renomerade apotheket i Stockholm. För 
tjugufem ä trettio är sedan erecerades icke den 
mängd Prowisorer, som nu för tidens och tillgän- 
gen pä medhjelpare icke sä lätt att erhälla.

Asiehorn war uti en kinkig belägenhet, och uti 
denna wände han sig till min fordna Principal, den 
aktmngswärde och kunskapsrike P * ", som till 
Assessorn hade förbindelser. Det war han som vf-

4
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wertalade mig taga kondition hos Assessorn, och utoul 
hans intalan hade detta ej skedt; ty jag bar cil 
witz farhäga, eir mottvklja för Assessorn, som i all- 
»mnhet behandlade sina underhafwande illa/ och 
skymfade dem ofta utan orsak. Assessorn hade fle- 
re gänger sjelf erbjudit mig plats, med dä, för ti­
den högre lön, än jag af någon annan wägade be­
gära, men dessa tillbnd hade jag alltid afslagit; nu 
war förhållandet annorlnnda. Jag kunde nu wi- 
sa Tit. P. min erkänsla för dess lärorika under- 
wisning och dess faderliga ömma omwärdnad, för 
hwilken jag hade allt att tacka. Mitt beslut war 
fattadt och min förra föresats ryggad.

Pä reqwisition, som en Notarius publicus, 
förfogade jag mig samma morgon kl. 8 till Asses­
sorn. Uti apotheket blef jag underrättad derom, 
att Assessorn war uppe pä sina rnm, ännu icke 
reslitucrad efter gärdagens bullersamma tilldragel­
ser, och troligen icke skulle komma i apotheket den 
dagen. Säledes begaf jag mig uppför dett lil­
la trappan, som förer till smärummen, knackade 
pä den wälkända dörren; jag hade flere gänger wa- 
rit i ärender dit för P:s räkning; hörde hund­
skall, wred om nyckeln, öppnade dörren och steg 
sä drksteliga in i rummet, hwarkfrän en 8 » 10 
stegs trappa ytterligare förer till Assessorns säng- 
kammare, hwars dörr stod öppen och hwari en gläff- 
fande tik, hälften ta,r och hälften mops, hälsade 
mig wälkommen.

Jag war wäl ingen Hector, men hade dock nog 
inod att trotsa denna argsinta Cerberns, och inom 
nä,gra ögonblick stod jag frist och sund pä Assessorns
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sängkammargolf, eller rättare höll mig pä mattan 
— dm mjuka blommiga, turkiska, som betäckte 
detsamma. Assessorn lag ännu uti sin med stor- 
rosiga omhängen omslutne Gustawianfka säng, 
nied ansigtet ivändt ät wäggen: härda utdrag- 
ua snarkningar tillkännagäsivo eu djup sömn. 
Sängens ö frige innetvänare, ett helt koppel, den ar­
ga tikens afföda, 3 a 6 till antalet, woro ivakne 
och accompagnerade sin hulda mainma i gläffsan- 
det. De woro ännu för unga och smä för att tvä- 
ga ett spräng eller hopp ned pä golfwet, och poste­
rade de sig wid sängbrädet, bildande ett sanve-gar- 
de för den ort, som sett dem födas och uppfö­
das.

I detta senare fall stärktes min förmodan, 
dä en dörr frän nedra rummet öppnades, och en 
läng sinärt, mcdelälders, till utseendet skaplig nog, 
qwinnowarelse, kallad af det myckna skällandet, 
skyndande upp i sängkammaren, der jag afbidade 
audiencen: och med henne, en cawaljer af samma 
skrot och korn, som tiken. Utan att hälsa, ty der- 
till ivar ännu icke tid, hutade hott ät tiken, soin 
ställde wärst, i det hon sade: "will hon hälla- sig i 
skinnet Palmira," ej erinrande sig, att det war hon 
som höll Palmiras skin i sin hand, hwilken fattat 
kreaturet i nacken och pä det sättet förde och lade 
henne i sängen till de smä aristocratkrabaterna. Des­
sa tystades genast af mammas digra och mänga 
mjölkkärl, hwilka genast togos i anspräk, t det de 
lemnade sin plats obcivakad, och uppförde sig sä- 
medelst som riktiga marodörer. Sjelfwa pappa in­
ställde sig friwilligt inom familjen och började le-
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ka med en af de sma, som ännu icke engagerat 
sig wid spcnan. Fruntimret närmade sig den sof- 
wande, och ester nägra handfasta rnskningar, sade 
hon honom sakta L örast att en främmande wore 
uärwarande.

Detta fruntimmer ivar hushållerskan, Mam­
sell Marie, för hwilken sag nu hade den äran att 
bocka mig. Tolpigt och förläget Leswarades i!iin 
helsiring, och hon aflägsnade sig.

Cn arm med knuten näfwe sträckte sig of- 
wam sängtäcket, och under des; sträckning i ivädret, 
beskrcf rörelsen af den archimediska skrustven — 
nägra dubbla, ihällande snarkningar ätfölsde ma­
növern — det ivar eu sivär rym L tionde graden 
— ännu en dylik, och mannen wände sig med brak 
och dunder.

Hän igenkände mig genast, som sälunda blef 
tilltalad — "^b! wonZieui' — bion voun mon 
obov ami — avo? voug onvio vesiev cbo? mot" 
har monsinir talat tvid P. our saken, hiva!" som 
sag fruktade att samtalet skulle fortsättas pä fran­
ska, skyndade sag mig att sivara, det P. öfwcrta- 
lat mig att uppsksuta med min examen och i stäl­
let genast taga Condtion hos Atzessorn, som nu mera 
an mähända tillförne wore i Lehof af biträde, och 
att sag i detta afseende nu infunnit mig. Efter 
detta mitt swar, utropade Assessorn: "Lb bion 
nmn8iour! när är monsieurn färdig, hiva?" "sag 
har bestämdt mig att, om Herr Assessorn behagar, 
genast ga i befattning med göromäleus ty Tit. P. 
har sagt mig, att det ligger mycket efter i labo­
ratorium." "Jaha! sa är det, mon amk, tre länga 
lymlar, hiva! har sag afskedat, hwa! stora lymlar,
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hwa! har jag afskedat, bwa! de wille wara herrar 
öfwer husbond', hwa! och derföre urarche, hwa! adjö 
nred dem, hwa! kag mig djefwulen adjö, hwa! Som 
jag trodde att detta adjö rörde mm egen person, 
sa bockade jag ung för att ga, men defa ord, "stad- 
na kamrat/ stadnaj qwar! jag befaller stadna, hwa^ 
ändrade mitt beslut. Charmant, hwa! genast i ar­
bete, hwa! Häftplåster och mycket annat är defect, 
jag Har lanat sädant der pä Lejonet — här är 
nycklarne, plattfot wisar nionsiör wägcn. Der- 
pä tog han en af de sma faworiterna till sia, wäu- 
de sig äter till wäggen, och lagade sig till fort­
satt hwila.

Nägot som synnerligen stack af mot den lyx 
och rikedom, man öfwer allt säg omgifwa herr 
Asiesiorn, war en stor mörkbrun kannsboutelj, hwil- 
ken stod pä golfwet bredwid AHesiornS stängs Jstg 
wisite äinrn icke att denna war det ständokärl jag 
nästait dagligen skulle päfylla med det sakallade 
Nymiska inältids-brä>nvinet, Asiesiorns tröst och 
rymernas werkande orsak. Som jag dä icke kände 
bwilken af kamraterna benämndes plattfot, war 
det nödigt att recogrwsera fältet, och det dröjde icke 
länge innan jag igenkände min Cieeron pa de plat­
ta fötterna.

Iklädd det sakallade ehabraket (förskinnet), 
och ledsagad af Plattfot, war jag inom uägra 
timmar fä hemmastadd, att jag wihte hwartill nyck­
larna pasiade, och salunda wägledd, inart i sirll 
a ctiwfö.
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Gu fkolaqning, eller det Pilatus hafwer 
skrlfwit, det hafwer han fkrifwit.

Sex dagar hade jag redan »varit laborant, 
nien ännu icke fatt se min husbonde i laboratori­
um; icke heller hade han Marit i apotheket un­
der denna tid; da jag genom en af Diciplar- 
ne blir kallad upp i apotheket, der Asesorn »vän­
tade mig. Jag följde genast, och Mid mitt inträde 
ljöd Ahehorns stämma: "Ah, monnur! aflägg chabra- 
ket/ja sa, tänkte jag »vid mig sjelf, mr är ditt re- 

- gemcnte slut pä den här orten, nä »väl, lät gä! "Mon­
sieur skall gä bort ät mig" sade han. "Hä hä, intet 
annat, dä är det ej sa farligt," sade jag sakta, och 
bad om tillständ att fä kläda om mig. — "Behöfs 
ej -— bara ren i synen, t») det behöfs," sade han 
smäskrattaude, ty jag ivar sivart i anskgtet. Jag 
aflägsnade mig, twättade niig enligt ordres, ikläd­
de mig den bättre menniskan, d. w. s. min bästa 
rock, och inställde mig till Asiestorns disposition. "Lest 
hon monsieur," sade hall och räckte ät mig en sedel 
pä 23 N:dr B:co. "Gä upp i Sundhets-Collcgium 
och lös Protoeollet nrcllau nu'g och dm skurken H, 
jag bör ha »vunnit, htva! h»va! Ahehorn hade ata­
git sig leMeranceil för Armens Flottas Sjukhus. 
Mänga är hade hau haft den. Dätvarande Lä­
karen, som allt sedan krigen hade ett horn i si-
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dan till Astehorn, Me pä allt sätt göra denna 
lewerance Ahehorn Leswärlig. An klagade han 
öfwer ett, än ett annat — alltid oförtsent. Ahes- 
sorn »visade sig ock afivogt sinnad emot Doctorn. 
Det war ett spänt förhällande emellan desta per­
sonager, hivilket någon gäng skulle brista. Doc- 
torn hade reqwireradt fyra liber Kuugskina-puliver. 
Doctorn påstod att den' war uppblandad, och odug­
lig, och till undersökning uppsändt det till Sund- 
Hets-Collegium. Kinan uildersöktes af Profehor 
Berzelius, och befans fullgod

Det war protocollet östver denna undersökning 
sag skulle lösa.

Jag äterkommer till en berättelse som skall 
förklara orsaken till Ahestorns och Doctorns mih- 
belatenhet med hwarandra. De borde tagit hwar- 
andra i hand, det hade warit det rätta.

Jag gick — löste Protocollet, det kostade 4 
N:dr 16 sk. B:co, erhöll det under eorwert, och 
Secreteraren sade da han leinnade mig convolutet: 
"uil tucker sa g att'gubben skall fägna sig, so>n nu 
sä storligen har wumut." Glad pä mm Princi­
pals ivägnar, skyndade sag äter. Astesioril hade 
ätergätt pä sura runl, hwarsöre sag genast begaf 
niig dit. När sag inträdde säg sag stramt att ry- 
men stigit ett par grader, och han äter, säg pa mitt 
glada ansigte, att sag bar en glädse-post, hwarfo- 
re ha>i ock ropade emot mig: "Jag har tvunrut. 
Jag har wunnit, hiva?" "Sä är det," sade sag, ")ag 
fick »veta det af Secreteraren." — Alla gladdas, 
hiva? alla glädjas, hiva?'hiva? utom motparten 
förmodar sag." "Lien, hiva! ruts äusum 1c>uclM6. 
bwa?" sade han och nappade paquettet af ung.
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"Det kostar, sade sag, 4 R:dr 16 sk., och här är 
detvfriga." Han sksöt till min hand penningarne, 
och med en leende och wänlig åtbörd sade han r "eil 
skolagning, mon ami, hwa! en skolagning, monsieur, 
hwa!" ?lär sag kom ned i apotheket oiiitälade sag 
hwad som passeradt, da Psattfot underrättade mig 
derom, att en dylik händelse förut timat, och att 
AtzeHorn dagen derefter nekat till en sädan friko­
stighet och blifwit mycket uppbragt mot den som sagt 
sig erhållit gäfworna.

Detta warskodde >!iig, och sag beslöt att här- 
utinnan rädfräga u,ig med min fordna prineipal. 
Detta skedde sainma dag om aftonen, denne till­
styrkte mig att tidigt pä morgonen infinna mig 
hos Assessorn och ytterligare lata honom bekräfta, 
hwad dagen förut patzerat, och widhöll han da 
hwad han jagt, kunde sag med godt samwete be­
hälla pengarna. Derföre infann sag mig klockan 
8 pä morgonen dagen derpä. Han war oförälider- 
lkg och lika rymisk, som sag sett honom dagen för­
ut, klockan 3—4 eftermiddagen, sä att sag med 
skäl kan försäkra, att det war en karl att hälla 
färgen. När sag inkom, mötte han mig genast 
med orden "Nä monsieur, det war su fan, hwa! 
sag har wnnnit, hwa! tag mig dscfwulen wnunit, 
hwa!" "Det gläder mig hserteligen," stvarade sag, 
"och sag far med anledning af hwad i gar tilldrog 
sig fräga Herr Assessorn, om det ivar herr Asses­
sorns afsigt att sag skulle fä vehälla öfwerskottet 
a de 23 N:dr B:eo sag medhade;" och sag repetera­
de hans egna uttryck wid tillfället. Hans ansig- 
te mulnade, och med missnöjd min och allwarlig 
ton sade han blott: "det Pilatus hafwer
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skrifwit, dek hafwer han skrifwit;" adieu 
monsienr. — Nu stoppade jag penningarna i min 
egen ficka, der jag jnst nn skulle önska finna dem 
— men de äro som Herrns kappsäck.
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Laxkärmgen.

En sakallad Lar-madam, eller en madam, som 
med ok och ämbar till salu kringbär lar, infann 
sig i Asesorns kök for att utbsuda sitt wara.

Köket är beläget pä «cdra botte» — dörren 
dertill midt för siora trappan.

Som ingen handel blef af, och gumman, äter 
belastad med sin börda, trädde ut genom dörren, just - 
i det ögonblick Assessorn beträdde sista trappsteget, 
för att äter infinna sig i apotheket; klockan war 
3-—6 pä eftermiddagen; apotheksdörrarne stodo 
pä wid gafwel, ty det war en het dag i ftere af- 
feenden.

Nymifka snarkningar hördes sa i väl af de 
i apotheket warande, som af laboranten; ehuru ef 
Assessorn war synlig, woro förebud att Assessorn 
äter befann sig wid hög rymgrad. Efter att pä 
maten hafwa tagit sig en sakallad tupplur, hade 
flaskan efter uppwaknandet äter blifwit anlitad. 
Jag säger flaska, men det war egenteligen en stör­
re kanns-boutelj, hwilken af Laboranten nästan dag­
ligen mäste päfyllas af det sä kallade Ryminska 
Mältids-brännwittet. När han nu fick se gumman 
komina genom köksdörrn, trodde han för säkert 
att nägot smugleri »vore ä Lane. Nägot sädant 
förhållande hade t rosige» förut passerat, ty man-
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neu tycktes wara säker pä siil sak. Utan riägot 
föregående spörsmål rykte han oket ifrån gum­
mans axlar, htvartvid bäde ämbar och ok plötsli­
gen ramlade i Lacken, och gumman, som icke ana­
de uagot ondt, än mindre lömskt bakhäll/höll sust 
pä taga sig eil pris coutenauce öftver de» misslyc­
kade laxaffär», dertvid Legge hermes hättder woro i 
full »verksamhet, den ena med dosan under näsan 
för att uppfäuga det som kunde spillas, den an­
dra med prisen, som ögonblickligen insöps af den 
utspärrade uäsans härrikch hälor.

Förfärligare och fasansfullare uppträde för­
spordes icke, under Pompeji sista dagar, dä Kessar 
Augusti LrouSstaty i Fyrtunas tenipel uedstörta- 
de och krossades mot det härda, stenbelagda golfwet, 
än deiura händelse wällade.

Wiherligen hade icke någon jordstöt, äska, el­
ler annat tväldsamt natur-fenomen sammankallat 
den mängd meuniskor, som samlades, inrusande i för­
stugan genom den ät gatan öppnade porten, nej, 
gummans genomträngande, fasawäckande, hemska 
skrik, och Assehorns genomträngande, torndönslika 
snarkningar, »voro tillräckliga att ästadkomma denna 
folksamling, som inom fä minuter uppfyllde den 
rymliga förstugan och gatan utanför huset.

I samma stund oket ryktes frän gummans axlar, 
omfattade Assessorn hennes hals, sä mäl bakifrän 
som framför under hakan, med sina jättehänder, 
sä wäldsamt, som han welat strypa henne. Der- 
ifrän det, hemska -förfärliga skriket: "en tjuf, 
htva! ta mig djefwuleu en tjuf, hma! hwa! men 
jag har dig! htva! tag mig djeftvulen en tjuf,
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hwa!" mera hade Assessorn ej hunnit säga, dä gum­
man med en convulsivisk ansträngning lyckadeS lös­
göra sig frän hairs jeriihättder. Hon tillgrep det 
till hands warande wapen hon kunde atkommardet 
blef en Laxhalfwa utur sina egna ämbar, sä blöt 
den mar, hällande den wid stjerten, och lät deil öf- 
riga delen krmgsurra Assessoriis belockade och pu­
drade hnfwud, och blossande kinder, under det hon 
höll sig pä behörigt afständ för att icke träffas af 
hans kraftfulla näfwar och hwassa naglar. — Eä- 
danc stodo de mc uiot hwarandra, när husets folk 
löpo till hjelp och skilsmässa. Gumman skrek pä 
Polis — Assessorn äfwensä — siagSmalet fortgick 
en god stund. Polis behöfdes ej' tillkallas, folket 
skrattade och hurrade; Assessor» aslägSnadeS.pä det 
sätt, att hatt inknuffades i apothekct, hwars dörrar, 
förut öppna, uu tillslötos, och hau kunde icke kom­
ina ut för den päträngaude folkmassan. Gumma'» 
luguades dermed, att hon wifite hwar hon Hade sin 
man och wid Polisen skulle crhälla rättwisa. — Stac­
kars gumma! dessutom, om hon dagen ester inställ­
de sig hos Assessorn, wore hon säker att erhåll riklig 
ersättning för lax, snus, sweda och wärk,, samt 
chiean, den hon pästod sig till den grad lidit, att 
hon aldrig blir menniska mer.

Nagra timmar sednare iirställde sig twänu'e 
Polisbetjenter, för hwilka gummaii beklagat sin 
nöd, med kallelse för Assessorn, att wid wite instäl­
la sig dagen derpä uti Kongl. Poliskammaren. In­
gen betalte en kallelse till polisen sä rikligen, som 
Assessorn, hwilket af hela corporationen noga kän­
des, och de nu ifrägawarande herrarna, ehuru ic­
ke höraude till traktens polis, wille icke lata sig före-
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kominas/ hwarföre de lika ffyndsamt inställde sig, 
som den första wattentnnnan wid en eldswada, säk­
re att crhalla den aldrig uteblifna belöningen, 
hwilkeil härwio ntan alla förklaringar och attester, 
genast erlades, till mycken gamman för de nitiske 
polisbetjenterna.

Ett enskilt förhör hos männen W... med­
förde en för gnminan nöjaktig och riklig awans 
pä Låren och den åberopande chieanen. En sadan 
affär till, och gnmman skulle ej behöft wandra 
kring gatorna med sin wara.
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Gamla Polte.
Detta blef det tillökta namnet pä war hseltcs 

faworit af det fyrfotade djurslaget, hans lifhäst, sä 
i anseende till wälwilja för, som sympatier i lynne 
och böjelser med den wärde egarett sjelf. Jag sä­
ger blef, ty förut och innau, genom efterföljande 
händelse, war hjeltes önskningar förtverkligades om 
en makes crhällande, till den derintills, såsom ma­
kalös ansedde Polle, benämndes och igenkändes han 
rätt och slätt med namnet Polle.

Wälbemälte Polle war en starkt bygd och 
wätfödd kamp, nägot utöfwer sin mannaälder, och 
för husbonden i lika dyrbart wärde som högstsalig 
Konung Carl deu XII:s gamle Brandklippare.

Gamla Polle hade wäl aldrig fört sin her­
re och husbonde sa skottfri och upprätt ur na- 
gon strid, som gainle Brandklipparen den 27:de 
Juni 1709 wid Pultawa förde sin odödlige Hjelte; 
men Gamla Polle hade dock efter hwarje Baccana- 
liskt nederlag frän Hagalunds, Stallmästarcgärdens 
och Carlbergs wärdshus troget och i omsorgsfullt 
skridt hemfört sin ouustlige herre; wäl icke under 
någon befarad förlust af hus och hem; men också 
icke med audra märken af troféer, än dem tillfäl­
ligheter kunnat intrycka pa panna och knogar.

Äfweu gamla Polle war till och med fyrsidig; 
men ehuruwal född icke fyrkantig; ty utom haus för 
sporrhngg känsliga twä sidor, hade han en förstånds-
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eller instinktssida i hufwrldet, som Mid ätskilliga 
tillfällen telegraferade med hans baksida, sa att in­
gen annan än Asiesiorn och hanS kusk kllnde onäpst 
nalkas denna sistnämnda sidm

Genom denna fyrsidighet stod han i en werk- 
lig sfälsfrändskap med sin älskade herre. När 
Asiesiorn lät höra sina rymiska snarkningar, bc- 
swarades de af gamla Polles illskna och gälla gnägg- 
ningar; i samma anda soin Asiesiorn nägon gäng 
utösivade sina lömska anfall, utöfmade gamla Pol- 
le sin bakslughet med ett lömskt slag af bakfoteu.

Gall, som sa siurikt utröut ett system om 
hjeruaus organer, skulle här fätt ett widare fält för 
forskningar, om han studerat hästens fränelogk, och 
i synnerhet om han dfupt inträngt i desi bakdel, dä 
han owilkorligen funnit, att om slughetens organ 
finnes i hjernan, bakslughetens hade fätt motsatt 
läge hos hästen. Mähända är det härföre, fom 
hästen benämnes ett stolt och ädelt dfur, alldenstund 
ha» yttrar denna slugheten underordnade organ me­
delst sin bakfot. En Lakslug mennkska ka» ef wa- 
ra ädel, eller denna höga benämning wärdkg; men 
wäl en ä behörigt ställe applicerad bakfot; alltsä 
hästen med all sin bakslughet, är och förblifwer 
äudock ett ädelt dfur — mm Asiesiorn — - -------- .
Polle — ttär han klappades eller smektes af den 
för houom wälkända haudett, kastade ef öronen till­
baka eller, som man säger, klippte ined dem; eller 
som en katt höfde rygg och sivans under det den 
stirrar rakt fram för sig, af fruktan eller illistig­
het, sä falstheten i deras ögon skulle bemärkas af 
dcn smekaude — uef, twärt om: han Löfde sin rygg 
sä ödmfnkt, soin en lycksökare, som Misia Tidnings-
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Redaktörer eller NadmanS-Eandidater; han ivände 
det wackra wä!bildade hrlfwndet ined de milda, 
glädjefulla ögonen, mot den kära husbonden; 
han hmiftade "med sivausen, lemnade fri plats ät 
wänkomlingen och smackande med mulen, afbidade 
han husbondens närmande, i synnerhet deh icke 
sparsamt pudrade huswud, hivilket han, medelst 
tungans lifliga rörelser sa smekade och tyste, att 
detsamma blef, om ej slätare, dock mera glänsande 
och slimmigt än wara finare damers, genom be­
gagnande ?as qwitteuslenl och ellestrum.

Polle bits ej, han blott ivksade tändren — sä 
gjorde äfwen Aszetzorn. Ingendera woro krubbi- 
tare; men hade tänder, friskare och mera hivlta och 
glänsande än de kunna sas genom nyttjande af 
tand-opiat, Lindbergs förträffliga tandpuliver och 
Ehrenhoffs tand-tinctur, andras icke till förglöm­
mande. Utom des;a Polles anförda egenskaper, eg- 
de han ock en utmärkande, nemligen: han ivar 
snabblöpare, äfivensä Atzepor Rymin, (nota bene 
wid åttonde rym-graden) och sasom sädan, ofta an­
litad att täfia ined nazon inbilsk fullblodig öfwer- 
sittare. Wid dcha täflingar war det ej sällan 
som Polle wann priset; om detta härledde sig af 
de täflande för Polle eller desi husbonde, är kin­
kigt att bestämma; men hivad som ivar säkert —- 
att Äheszorn alltid bekostade kalaset, af erkänsla för 
sällskapets uppmärksamhet — för Polle och desi 
husbondes tväl försedda caha.

Ester en af dcha kapplöpningar, och sedan en 
ypperligt tväl rangerad Sjua wore intagen, begaf 
sig den drnckne Apesiorn, dä sittande i den lilla, 
nätta och lätta kappslädan, bespänd med den seger-
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druckne, för flere timmar fastande, förståndiga och 
kara Polle, pä hemwägen.

Polle, troligen helt och haltet ät sig sjelf och 
sitt högmod, östverlemnad, och stolt öfwer munnet 
pris och seger, af pour distraction, afwek frän den 
allmänt trampade wägen, och befann sig alldeles oför- 
tänkt utiCarlbergs alle, hwars bom satte bom för wi- 
dare framfart. Husbonden äfwen distrait, lutade sitt 
hustvud till allwarliga betraktelser öfwer dagens wig- 
tiga händelser, sä wärdslöst och emottyngdlagarne stri­
dande, att det tog en öfwerhalning och medförde den 
domnade kroppen sä konstmässigt, att den befanns 
liggande twärtöfwer den lilla slädans botten.

Pä sädant sätt och i denna ställning j blef Hr 
Aherfor Nymin anträffad af en frän Carlberg 
kommande wandrare, ;om förbarnmde sig öfwer de 
bäda kreaturen och hemförde dem till hus och stall.

Den hselpsamme wandraren war en under- 
sättsig man, uled nog trefligt ansigte, gladt lynne 
och stänsk sargon; hans hatt utwisade att den, lik 
fältftaskan och ränseln, warit anwänd som örngätt 
eller lidit swära stötar mot lägt nedhängande krog­
skyltar; han bar blätt och gult band i det frän all 
tränsning befriade knapphälet, ä den mer än lugg­
slitna, tätt ät kroppen slutande bonsouren, hwilken, 
för att i full dager framställa en, utan snörlif 
och stoppning, i ordets rättaste bemärkelse, sen- och 
och bcnfull kropp, saknande allt erforderligt foder, 
nödwändigare till annat behof.

Att mannen bestridt adsutautsplats, kunde inan 
sluta deraf, att deu del, som fasthäller sporrarne, 
hwilka redan för längre tid sedan affallna, alldeles 
saknades pä hans fotbeklädnad, hwars främre del

3
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war omsurrad af basttägor, en sinnebild af de för­
lorade stegböglorne, nn tjcnande till sillans fast­
hållande wid ofwanlädret. Hans beubeklädnad an­
tydde en sä kallad barbaka ryttare con amorc, den 
blottade sust den del af kroppen, som mast tagcs 
i anspräk för att sitta till häst.

Hans linne will jag ej nämna, — lumpor wo- 
rc dcsi rätta benämning, — skulle auwändts till pap­
per i det skick det wid tillfället sig befanu, wore 
en riktig aqwisition för dem som fä afskcd pä grått 
papper, sä surutsigt war det. Strumpor, denna öf- 
werflödswara, hwad behösdes de? det mjuka höet, 
som befanns i skoplaggen, war warmare, och kunde 
utan kostnad ombytas med en tapp klöswer eller 
timotej, humlad pä nagoc af stadens torg, hwarest 
mannen sökte sin utkomst medelst hembärande af nå­
got de trasikerandes uppköp.

En perpetuel rörelse i armar, arlar och rygg, 
gaf tillkänna den leftvandc listighet, som war spridd 
öfwer hela hans warelsc. Säpant utseende hade 
mannen.

Som bekant ar, war det i ödets bok anskrif- 
wet, att en den minsta löjtnant skulle blifwa det 
redskap försyneu utsett att förskaffa Swenska fol­
ket en stor och bragderik man pä sin thron. Li- 
kasä blef gamla Pollc den skyldiga orsak, som till­
förde Hr Asiesiorn en stallinästare uti den hjelpsam- 
me wandraren, hwars uaurn war Rvffler.

En Kapitcn ur den nnnneswärda Laudtwärns- 
tiden, som är 1808 i Mars manad, inom Norrkö­
pings lugna område, af ömmande konsiderationer 
för slägtskapssörbmdelser, en uagorlilnda presentabel 
yta, och framförallt hans afgjorda oduglighet till- 
närande sauihälls-mcdle>!i, allraförst som sandrik,
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beträdt den fosterländska hscltcbauan och derstädes, 
under deltagande i den lucratiwa hushållningen, 
nicd den emot fienden stridande Östgötha Landt- 
tvärns-truppens beklädnadspersedlar, atvancerat till 
kapten, hade, efter inänga iveplingar och skiften i 
lefnadsförhällanden, dernnder det gamla ordspråket 
"vrätt fanget, lätt förgånget", gsvrt sig rättwist 
gällallde, slutligen, semte mänga andra odugliga 
lycksökare, slagit ned sina bopalar i Stockholm; 
hwarest, sedarr lyckan wid biribitaflan och raffellädau 
blifmit fåfängt dyrkad, och industri-riddareskapet 
icke med nog snille kunnat längre utöfwas, slutli­
gen, och för att gynna tiggareförsöken, fästadt ett 
Llätt och gult baud i rocken, samt med lögufulla 
beskyllningar mot det otacksamma fäderneslandet, 
som hwarken kunde eller wille belöna eller be­
gagna flere oduglingar, än som redan tillsugit sig 
lugna sinecurer.

Denna c.r-kaptcn hade en aston, i saknad af 
nattlig tillflygt inom Stockholm, begiftvit sig ut ät 
Carlbergswägeu, för att, om icke finna något barm- 
hertighets-herberge, åtminstone genom inbrott i nå­
got uthus fä oantastad af den spejande polisen 
hwila sin lekamen till nya äfwcntyrsförsök. Un­
der sin lofliga wandrmg, möter Noffler m häst 
med äkdon, i hivilket sistnänmde, en i synbart ru- 
sigt tillställd insolttttad ilianspersoil befann sig.

Jttgeri oförmodad lycka kullde ivara för Roff- 
lcr wälkomnarc cm detta möte, och ha» lagade sig ge- 
llast till att Lefllia dcir sofwaude, ätminstone frän 
utmägcu att i Stockholm ytterligare oka anlednin­
gen till sitt redlösa tillständ. Men hivad hän­
de? Wid första början till denna undersökning
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ester deha förmäl, upptäcker han i den berusade, 
Herr Ahehor Nymin.

Flat och nedstämd i sina ljufwaste och säkra 
förhoppningar; ty jemte personen, kände Roffler 
äfwen wadan as att wara sör närgången emot 
denne nerwstarke man, som, oaktadt sina är och 
sitt tillständ, war kraftig nog att wid ringaste för­
sök k rosa den fordna ftsterlandshft Dock, nö­
den har ingen lag. Ett parti maste tagas, och 
inom ögonblicket fattades och utfördes det; icke sust 
till exclusiv ära för Rofflers mensklighet, som icke 
mera för hans kndustriösa framseende.

Roffler kände nemligen, sawäl af ett säkert 
rykte, som andras erfarenhet, Ahehor Ryniins er- 
känsamhct för wisade tfenster, wid tillfällen af hans 
hemfärder i dylik belägenhet som nu, och om än 
ingen fara war för handen, och gamla Polle nog 
ända, ester gammal wana, lunkat hem med sin i 
åkdonet kära husbonde, kunde fu Roffler oförskräckr 
framlsuga den rysligaste händelse, säker om, att 
af gamla Polle, som dehutom derwid icke fatt 
wara närwarande, Llifwa hwarken genom illskna 
gnäggningar eller genom nägot intryck af dch bak­
slughet, wederlagd.

Astehorns erkänsamhet war känd, säsom friko­
stig, ofta riklig. Salunda beslutadt och utfördt, 
blef Roffler den sofwandes körswän, och hemkom­
men till den wälkända porten wid apotheket Afri­
kan, som efter gifwen signal genom portklappning, 
öppnades af Ahestorns betjening, förebar Nkoffler 
nu en osanning' af den rysligaste händelse, det röf- 
ware, hwilka sust i det ögonblick den allwetande 
Försynen sändt honom till stället, woro syhelsat- 
te att med knifwar och spjut mörda och plundra
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den wördnadsmärde och medMetslöse sofwaren, dä 
Noffler med hfelteröst, Ml och arm förmätt sking­
ra röfwarne, (minst LO till arttalet), saint oskadd, 
och i fin fortfarande goda sömn, ostörd hemföra den 
Mördade och för hela samhället — fa hela mensk- 
ligheten, dyrbara hedersmannen.

Ahehorn uppbars i sina rum under walsig- 
nelse-utgfutelser af hans känsliga och omsinnade 
underhafwande, och Noffler mäste pä sin parol d'ho- 
neur lofma att sölfande dagen pä morgonen infin­
na sig, för att lemna den nu oförmögne Ahefiorn 
tillfälle att lära känna och belöna sin manhaftige 
räddare. Som ef det Ryminska bordsbränwinek 
mar att tillgä, och mannen dehutorn af strapage 
och hfeltemod sä skakande, att nägot styrkande wo- 
re af nöden, sä inbföds han i apotheket och und- 
fängnades med fyra uns rigabalsam och en hals 
uns phalsy eller hfertstyrkande droppar, ty han Mar 
sfuk till kropp och sfäl. Medlet ordinerades enhäl­
ligt af tre receptarier och en laborant. Wid sitt 
aflägsnande frän stället, gaf han sin önskan till­
känna, att i den Lredwid Polle warande lediga 
krubban, fä afbida morgonen; men som kusken ef 
Mar närmarande, och nägon grimma efheller fanns 
för handen, sä kunde Mi icke, profana personer inlo­
gera andra kreatur, än dem som hörde till huset. 
Han erhöll pä förhand en riksgälds-plät, för 
att i något bondqwarter fä tak öfwer hufwudet, ty 
der fanns dä för tiden hwarken baracker eller hem 
för kronprinsens gubbar.

Läsaren torde anse Asiehor Rymins tfenste- 
personal för obelefwade och wettlöse, som sä fut­
tigt tracterade och belönade mannen; men som lä­
saren nu gjort sig bekant med personen, är han ock
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i tillfälle inse, att tMenne munfyllare och en plät, 
icke moro att förakta af en usling, sädan som wär 
kapten.

I sädan belägenhet Mar den man, hwilkcn 
Aheszorn upphöjde till sin stallmästare; sädan den 
man, som Aszehorns frikostighct inom fä dagar ef­
ter denna händelse, försäg, ej allenast med det 
nödwändiga — nej öfmerflöd östes pä honom utan 
mätta; sädan mar den man, Ahehorn upptog mid 
sitt dagliga bord och i sitt sällskap, och inom kort 
tid gas namn af män; sädan den man, som ut­
skrattade sin ädle män, förrädde sin räddare och be­
drog sin »välgörare.

Jag har sett tmänue förrädare, begge i deras 
förnedrade och föraktade tillställd; en likhet Mars- 
uades dem emellan, begge lutande, med blicken ned­
sänkt till jorden, buro begge sina käppar tmert öf- 
Mer ryggen, hällande dem i doppsko och knapp. 
Det tycktes dem sjelfme märdigt att städse känna 
ryggen i beröring med detta instrument.

Dehe förrädare moro Finlands och AHehor Ny- 
mins.
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Nya Polle och Skattmästaren-

Att ha en Stallmästare och endast en häst, kunde 
icke stä an, hwarföre ock Stallinästaren erhöll ordres 
att se sig om ester en kamrat, icke ät sig, ty dä 
behöfde han ej gä långt, utan ät gamla trotjena- 
ren, den hederlige Polle.

De förnämsta egenskaper, som sattes i fräga, 
hwilka kamraten skulle ega, woro likheten och storle­
ken med Polle, föröfrigt fick man ha vfwerseen- 
de med andra prestanda.

Men hwar finna Polles like? Det war nä- 
got som war swärt.

Stallinästaren inberättade tidt och ofta, att 
han än warkt här, än der, för att finna hans 
like, men förgäfwes.

Emellertid fogade sig omständigheterna sä, att 
Asiesorn sjelf war den, som päträffade en, som 
hade den mest förwänande likhet med Polle, att 
man blefwe frestad tro, det de wore twillingar, eller 
atiiiinstone syskon af samma far och mor.

Läsaren skall här förnimma, huru ödet för 
lyckan till lyckans skötebarn.

En wacker wärdag, en stund ester wi lemnat 
middagsbordet, stod Ahesiosiorn wid ett af fönstren 
ät Drottninggatan, och lutade sig med armbägar- 
ue mot fönsterplatten, samt betraktade de förbi- 
paserande. Han war wid 9 graders rym.
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Hastigt öppnade han fönsterwentilen, och ro­
pet "Polle! Polle"! hördes längt och widt ikring.

En ridande person passerade förbi pa en häst, 
sä lik Polle, och hwilken han satt i kort galopp, att 
nian kunnat swära pä, att det war Polle sjclf.

Flera förnyade rop och snarkningar »visade 
här ingen »verkan, htvarken pä ryttare eller häst, 
htvilken icke igenkände det ena eller andra af dessa 
ljud.

Slutligen widtogs kraftigare åtgärder; den ri­
dande personen Llcf anropad, och det pä det strän­
gaste och plumpaste sätt. "Stadna lymmel! hiva? 
stadna! hiva? jag befaller stadna, hiva? tag mig 
d—n hiva"? Den ridande stadnade utanför por­
ten, folk samlades i mängd, och som ett gehu tvar 
Assessorn nere, och med den fart, att hatten glöm­
des. "Hivar fan har ni tagit hästen ifrån, hiva? 
fivara karl, hiva? tag mig d—n, hiva? stvara, 
hiva? hivar har ni tagit hästen, hiva"?

Som jag tror mig förr nämnt, hade Stallmästa­
ren fätt befallning, att sä ofta han iville, och minst 2 
u 8 gånger i tvcckan, motionera Polle medelst ridande, 
till hivilket ändamäl en sadel inköptes, hwilken mö­
bel, tillika med Stallmästare», i huset blef samti­
dig.

Assessorn tog för afgjordt att Stallmästaren 
fläpt hans käraste egendom, hans Polle uti andra 
händer. Han war häruti lik Skänska bonden, som 
högre wärderar sin häst, än sin hustru; och om 
nagon beklagar honom förlusten af den sednare, 
tröstar han sig sjelf dermed, da han säger: "Gud 
ske lof att det ej war fkackelfall, (det will säga 
att hans häst ej dödt).
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Den ridande, förwänad öfwcr detta ohemnla 
tilltal, stvarade: "är ni galen, min herre, som pä 
sadant sätt bemöter en person, den ni ej känner, och 
som pä minsta wks ej gjort sig förtjent att af er 
sa skymfas och behandlas"? "Verbs gi-gstsriosgue Nt- 
bil hwa, hwa? Hästen är min, hwa? ta mig d—n, 
hwa? Jag befaller, hästen är min, hwa? och ni 
en skojare, hwa"? ropade Ahestorn, hwarwid han tog 
hästen wid betslet, och med en rysanswärd ryhm och en 
dundrande sparkning, skrek: "stig af lymmel, hwa? Hä­
sten är min, hwa"?

Ryttaren steg af, i det han med mycken restg- 
nation sade: "herre! öfwerila er ej; hästen har al­
drig warit er, och detta uppträde skall kosta er mer 
än ni förmodar. Ni kan ju genast öfwertyga er 
om ert misstag, i det ni läter i ert stall efterse om 
er häst är der."

"Bien," skrek Astehorn med wild glädje. Sund- 
wall, (kuskens namn) päropades, han war hem- 
gängen för att äta middag; säsom gift hade han 
kostpenningar. Pigan sprang ned till stallet, och 
äterkom genast med den underrättelsen, att hästen 
derstädes ej befanns.

Nu war det färdigt, som man säger, Ahestorn 
ryckte tygeln frän den nu afstigne ryttaren, hwil- 
ken icke widare satte stg till motwärn; men han 
äkallade stere personer till witne, öfwer hwad här 
paherade.

Ahestorn, barhufwad, som Han war, förde med 
egen hand hästen wid betslet, ned för gränden, ge- 
nom wangnshus-porten, som en piga frän stallwä- 
gen öppnade, in uti stallet.

Ryttaren medföljde smäskrattande.
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Knapt war detta werkstillt; ännu grälades 
och rymadcs — dä — hwilken kan tänka sig hivad 
som hände? Jo, en häftig gnäggning, som flere 
gänger upprepades, hördes utanför wagnshns-por- 
ten, och, da den innifrän upptäts, stod Potte der 
lifslefwande, och bredwid hononr war Stallinästa- 
rc, högeligen förwanad att finna porten stängd, den 
han för en half tinilna sedan lemnat oläst.

En förklaring war af nöden, och den uteblef 
icke heller; Stallmästaren hade för ungefär en half 
timma sedan, och medan Aheforn spisat middag, ta­
git ut hästen för att motionera honom, och som 
kusken es warit hemma, lemnat wagnshus-porten 
oläst. Ahessorn häpen och bcstört öfwer hwad 
som häiidt, wände sig till ryttaren, med dcha ord: 
"herre, hwa? hästcil är liiin, hiva? sag befaller, 
hiva? hästcrl är min, hiva? hivad kostar hästen, 
hwa? sag kan betala, hwa? hwa"?

Ryttaren krusade i börsan. Han wille es sal­
sa sin sköna, wäl inridna Pluto för något pris; 
och dessutom wille wksit ingen betala honom den 
summa, den kostade honom sself. Det hselpte in­
tet; Assehorn hade sagt, sag befaller, alltsä war 
det öfriga veidg prWleilesgue »iittl ^— f—t 
prat. Assesiorn, ryttaren och den förnösde ochför- 
wäiiade Stallinästaren fölsdes ät upp till Asiessorns 
rum, der affären sä utreddes och bcdrcfs,, att Plu­
to, dä han första gängen leddes ntur stallet, war 
han herr Assessorns nya Potte. Samma eftermid­
dag skulle han begagnas.

Allt war sä tillwida herrligt och wäl. Afies- 
sorn war glad som en spelman — och ryttaren 
sen, och ilya Polle sen, och Stallmästaren? Han 
war den gladaste af alla.
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Ahosiorn hade fastnat i snaran, hela handlingen 
war ett uppgsordt skälmstycke, hwilket läsaren t slu­
tet af denna berättelse fär erfara.

Nya Polle war ett stackars beskedligt kreatur, 
stm för fem är sedan warit engagerad wid lifgar- 
det till häst, blifwit illa rnedfaren, och caherad wid 
8 ars älder, hwilket hans tänder utwisade, ty af- 
sked eller attest medföljer icke amtlons-räkmngen; 
och sedan han en fyra är gätt under piskan, må­
ste han nu ga under klubban.

En kogubbe pä Lidingö», eller rättare, en li- 
dingöbo, hemförde honom säsom sin wälfängna 
egendom.

Hos honom hade han nu warit engagerad fem 
är framför ursölkkärran. Ware sig af den myck­
na dranken eller lidingömsölken, hwilken, som 
bekant är, har den största attractionskraft till 
watten, sör hwilket den yttrar en prcdispo-, 
nerand: frändskap, nog af, Polle, ehuru gammalt 
kräk, redan L3 är, war illa beswärad af 
den allmänna barnssnkan, Torsken. Han kun­
de es äta hö, hackelse och hafra; mjölsörp war 
det eirda han kunde förtära. Kristen pästod, 
att han hade ältan, sour kunde botas med uä- 
gra under swansen applicerade, i en päse inlagde 
ingrediencer, hivilka han frän apotheket fick af- 
heinta — det hjelpte es. — Mari wände sig dä 
till cri för sina lyckade hästkurer berömd läkare, Pro- 
seszor Galoppenfelt, och hau fvrstref en ältsalfwa, 
meri äfwen deirne slog icke an, ehuru späda barn 
deraf bliftvit befordrade till hälsa och matlust. 
Salivan sinnes pä alla apothek.

Palle hade swära liktornar, hwarföre liktorns- 
operatörn Bensamin, den garnle, es den unge, so-
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nen. Denne war dä för oerfaren, och desntom en­
dast engagerad pä sin fars kontor som bokförare; 
ty gubben förde ordentlig bok öfwer ut- och inkom­
mande naglar, moga- och kartnaglar, wärtor, fräk­
nar, finnar och fotswett. Han öpnadc genast i 
sin bok ett nytt conto; och man laser: Herr As- 
scsor Rymins Nya Polle debet: Borttagit öfwer- 
tvuxna hofwar pä alla fyra fötterna.

Som fag förut nänurt, att nya Polle sam­
ma eftermiddag skulle ut och af stallmästare» be- 
ridas, befanns han wara lika däligt fotad som 
stallmästaren någon tid förut. Denna Lristfällig- 
hct afhfelptcs snart af den da för tiden allmänt 
wälkände, konsterfarne och manhaftige Vulcanii 
wärde lärfunge, Mäster E—berg.

Asesorn i sin chais, bespänd med gamla Pol- 
le, wille nu, säsom käwalfer hafwa stallmästaren, 
upplyftad pä nya Polles rygg, ridande wid sin si­
da. Detta slog helt och hållet slint, som man sä­
ger, ty den nya Polle war sä ömfotad af owanan 
wid en ordentlig skoanbringning, att han kastade 
sig än hit, än dit, sa att stallmästaren för det mä- 
sta nödgades anlita och hälla sig wid Polles mahn, 
emedan sadeln saknade de gamles wälberäknade sa­
delknapp, som sä mänga gänger betfenades af prost­
far wid hemfarten frän bröllopp, barnsöl, sockne- 
och gästabud, och wid hwilken han lika troget höll 
sig, som wid Loders eller Ahrndts postilor, och fö­
reträdde i detta affeende den käpp och staf, hwar- 
af den wördige fadren sig Letfenade för att wälbe- 
hällen finna sitt hem, och ankommen dit, inträda i 
sitt heliga kall.

Stallmästaren kunde pä intet sätt fä den nya 
Polle att hälla sig inwid chaisen, twertorn, han höll
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fig wid wäggarnc, htvilka af stallmästarcnS spor­
rar och knän afstrapade rappningen. Astestorn, med 
9:de rymgradcns alla kraftfulla attitnder, och piskan 
i högsta hugg, längtande efter ett wärdigare föremäl 
än Pollcs länd, komnieuderade stallmästarcn att 
hälla sig i ledet, men omöjligt. Polle kastade hnf- 
wudet argt och drog diagonaler uppvfwer hela ga­
tan. Triangclmätning hade sa intagit Pollcs skal­
le, att han dermedelst, sä till längd som bredd upp­
mätte hela Drottninggatan, ända till f. d. West- 
manska, eller numera Vetenskapsakademiens hus.

Den der utanföre warande plan, syntes Pol- 
le ett rymligare e.rperimentalfält, hwarförc han, 
stallmästaren otillspord, med sädan fart dit astvck, 
att stallmästaren, som tappat handskar och wantar, 
d. w. s. sporrar och tyglar, afkastadcS sans facon 
pä den emot anda wäggen upplagde bselkhögen. 
Der äterfann Astestorn sin stallmästare: der gjor­
de stallmästarens rygg bekantskap med sin astehors 
pistskaft, och fick ckoi5um verboro plenum. Pol­
le fortsatte sin kurs, till deh en kraftig hand höll 
honom i tygeln och återförde honom till sans och 
besinning, och i hwilket tillstånd wi lemna denna 
dagens hjclte, insatt i mörk arrest — ahehorns 
stall — och äterga till det beräknade skälmstycke, 
som förde honom dit.

Stallmästarcn hade nemligen händclsewiS pä 
Ladugärdslandstorgct funnit Polle för en mjölk­
kärra; och som han fann en träffande likhet hos 
denne med gamla Polle, sä efterfrågade han äga­
ren. Denne blef uppgisivcn och af stallmästaren 
besökt, hmarwid handel genast uppgjordes. Af as- 
sehorn fick hau, under förebärande af något behof, 
läna den obetydliga summa hästen kostade. Den
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sattes pä ett utfodringSstall-i gran.skapct. Vn af 
stallniästarens stallbröder, en slängd indutstririddarc, 
instruerades till skälmstyckets utförande.

Säwal denne, som Polle afbldadc i granska- 
pet stallinästarcns signal till handlingens utföran­
de. Stallmästaren pahade tillfälle dä Asiestorn war 
rymisk och kusken hemgängen att spisa middag. 
Da utfördes gamla Polle ur stallet, och den nya 
sattes i gäng nägra minuter derefter. Ryttaren 
war således ingen annan än stallmästarcns confra- 
tcr, och som sä wäl spelte sin roll, att Aschorn 
ej allenast fick betala det lumpna kräket LO gän- 
gcr des; wärde, utan skälkgen ersätta denne bedra­
gare för des; lidna skymf.

Deha Lofwar delade sedermera rofwrt; utorn 
det stryk stallmästarcn uppbar, hlvilket han, wäl förs 
tjent, fick anse som en behållen gäfwa.
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IlUckclkiNpptrn.

En betjent hos General * * ^ infann, sig ä 
apotheket for att afheinta ett redan beställt medi- 
kainent. Asietzorn hade intagit den wanliga plat­
sen wid rcceptisren och kasian. Den stora nyckel­
knippan swängdes ined fart och kraft. — Asicsiorn 
hade tagit in för LO:de graden, ehuru ännu ej full­
komligt utwecklad.

"Hwarifrän, hwa?" sä tilltalade han betjen- 
ten: "hwarifrän min galonerade herre, hwa?" "Frän 
General * * *" swarade Letscnten: "och will ha 
hwad jag beställt." "Hwäba!" skrek Aheszorn: "Du 
»vill du, hiva?" mm jag will inte, hiva? hwilken 
tror rar här, hiva? du eller jag, hiva? hiva?"

"Jag har ej att göra med herrn, bara jag 
far hwad jag skall ha" swarade betjenten. "Ne hej, 
hiva? förr än Generalns bror betalar sin räkning 
fäs ingenting här af den slagten, hiva? ta mej 
d—n hwa? ingenting hwa? par tout ingen ting, 
hiva?" "Jag tror inte att min herre är skyldig 
herrn nägot, och inte har han att göra med sin 
brors Julder Mer," sade betjenten.

Ä ivet h,ut, lymmel, hwa? wet hut, hwa? will 
du raisonnera, hwa? ut! ut! hwa, jag befaller, hwa? 
tag mig d—n ut!!

Ej hastigare ur molnen nedslungar Jupiter 
asktviggen till jorden, än Asesorn slungade den 
stora nyckelknippan mot betjentens hufwud. En 
lika hastigt undwikande rörelse afböjde dråpslaget;
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och nyckelknippan, ej hindrad i sin fart, splittrade 
en glas-ruta i dörren till förstugan, hwarcst den 
nedföll. Den rädda flyende betfcuten upptog och 
medförde den, för att wisa Generalen, hwilken ho­
tande fara han undgått

Medikamentcrna hemsändes utan Assessorns 
tvetskap till ort och ställe; och nyckelknippan återställ­
des mot den hederliga ersättningen af 20 R:drB:ko.

Möbelhanöeln.
Nägon tid efter händelsen, under benäm­

ning Nyckelknippan, stod Assessorn wid det manliga 
fönstret i apotheket. Han hade nyss anammat den 
9:de graden. I huset midt öfwer gatan war dä 
för tiden en möbelbod, och dit in säg Assessorn, att 
en Grefwe rnedförande sin Grefwinna, in­
trädde. Jacotl Min hatt, hwa? Jacot, tag hit min 
hatt, hwa? tag mig d—n, hwa? nu eller aldrig, 
hwa? Ingen wiste hwad som ske skulle, nagot ondt 
hade han i sinnet, det förnams granneligen L hans 
eldsprutande ögon och kraftiga rym-attacker. Han 
tryckte hatten djupt ned i pannan, och med steg ^ 
la r^me, begaf han sig i wäg — den ställdes i 
skyndsam fart till möbelboden.

I den stund han inträdde, hade Grefwen fra- 
gat priset a m möbel, och swaret derä lemnades;
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Grefwen prutade, nien i samma ögonblick sade 
Ahehorn: ^min, sa g betalar, hwa? ta n>ig d—n, 
hwa? sag befaller min, hwa"? Grefwen säg pä 
mannen, troende honom wara wansinnig.

En annan och tredse effect besågs, samt frägadcs 
priset dera, men wid hwarse köpeafslut sade Asses­
sorn : "Min, jag befaller" etc. etc. Detta förargade 
Grefwen slutligen, sa att han tillsporde Ahehorn: 
"Hwilken är ni, och hwad är meningen med ert 
"galna uppförande?" "Jag är," genmälte Asses­
sorn, "Apothekare Nymin, och rader er och alla an­
dra S—t eller Sjöstjernor, eller hwad än ni mä 
"kalla er, att först betala Er 7 ärs gamla apo- 
"theksräkning, innan ni köper nägra möbler,hwa? 
"och annat strunt, hwa? jag befaller, betala räk- 
' ningen, hiva? —

Grefwen, som fann att härwidlag wore bät­
tre fly än illa fäkta, tog sin frn under armen och 
aflägsnade sig — utan att handla nägvt, det be- 
gripes. Pä eftermiddagen erhöll Ahehorn liqwid 
för fin fordran, och frän möbelhandlaren en niä ngd 
möbler af olika och urmodig beskaffenhet, jemte en 
ansenlig räkning derä.

Han sökte wäl omgöra köpet af deha; men 
den sluga möbelhandlareu sade, att Aschorn bjudit nå­
got mera än Grefwen pa samma effccter, och säle- 
des woro de Ahehorns. Pa sädant sätt fick Ahes- 
sorn sin räkning betald, och möbelhandlaren en 
mängd incvuranta rnöbler afyttrade till högsta pris.

6
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Frispektaklet.
Assessorn Mar i dag uppe pä sina rum. Nym- 

nlätareu utmisade halftionde graden; och mitt dröjs­
mål med den päfyllda bouteljen war orsaken, 
hwarförc den halfwa graden i dag längre nte- 
blef, eller sa sent kom till fullt gradtal "än Man­
ligt. — Men allt hwad som händer, är det bästa, 
säger ett gammalt ordspråk, sä war det ock nu.

Hade bouteljen kommit förr, sä hade' Asses­
sorn icke i dag kunnat gifwa det frispektakel, som 
twä timmar scduare nppfördes pä Drotning- och 
Fredsgatorne.

Assessorn befann sig i en högst ledig kostym; 
i morgonrock, calisonger, nedfallna strumpor och 
tofflor. Det fanns intet annat ordnadt och klädt 
hos mannen, än det sä mänga gånger pudrade huf- 
wudet.

I denna sin ncgligo emottog han besök af 
Presidenten D. S. v. S., som med Assessorn hade 
affairer. Denne, som förnam att denna dag ingenting 
kunde afgöras, förkortade sitt besök, och tog afsked 
af Assessorn; men denne, som af aktning och wördnad 
för den ärade »veteranen inom Sundhets-Callezii 
territorium, ansäg sig skyldig att ledsaga Herr Pre­
sidenten. Han åtföljde honom först ned i förstu­
gan, och sä till porten ät Drottninggatan. 
Der stannade de bäda och samspräkade — 
ett steg pä gatan, och sä ett steg, allt »vi­
dare, tills de hunnit fram till Prins Gustafs Pa- 
lais. Der skiljdcs de ät, och Assessorn i hoppande
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fart, än gående, äu halfspringande, med stän­
diga ryckningar pä axlar och ealisongcr, hwars band 
brustit för de wäldsamma ansträngningar Ahesiorn 
widtagit för att ej fä desza lika längt ned pä hä- 
larne svin strumporna. Jag har beskristvit Asteö- 
sorns gäng och rörelser »vid tionde gradens rym; 
och uran mä föreställa sig hwilket uppseende denna 
tilldragelse ästadkom nnder sjelstva middagsstunden, 
dä gatan nästan hmiinlar af akande, ridande och 
gäende, för hwllka han allt mäste wädja, med ry- 
mista knuffar, rörelser och stvara högljudda snark- 
ttingar.

Sä länge han hade Presidenten med det gran­
na Commendörsbandet wid sin' sida, förcspordes 
wal skratt och flin, men när nu denne skyddande 
genius lemnade honom ät sig sjelf, att bäst han 
kunde frakta sig hem, dä ljudade skratt, skrik och 
hurrningar ytan all ända. De förföljde honom 
till porten, och dä först förnummo apotheköpersona- 
lcn hwad sorn hade pastcrat.

Inkommen i sin portgång, trodde Afestoxn 
sig wara r säkerhet, och dä wände han sig till folk- 
masian och utgjöt pä den det mäst frapanta owettt, 
som någonsin utgätt frätt cil bättre mans mun. 
Det tycktes, som om hail haft en hel rod­
dartrappas vöfwcrträffcliga wältalighet i hwarje 
mungipa, och ingen af systrarne wid Lokatten el­
ler Tackjernswägcn skulle nekat honom nM^auir 
uou siim tauäo.

Pöbeln började bli alltför närgången; de ryck- 
tchonom i rock, eatisonger och i den wäl ordnade 

stängpiskan. Det lyckades cmcdlerlld fä honom sä 
längt iil i förstugan, att porten kunde stängas,
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hwarefter Atzehorn med ungdomliga skutt hoppade 
uppför trapporna och in i sina rum. Folket sking­
rade sig snart: och AHehorN/som under tiden sätt sin 
tröstefulla Loutelj äter att tillgå, tog sig en eller 
par mun-fyllare, som försatte honom i elfte 
graden, sa att wi wid middagsbordet icke hörde an­
nat Ln suckar, grät och tandagnislan. Han hade, 
sade han: "warit ute och Llifwit wät om fötterna, 
sä att tand- äfwensom giktatacker och dehutom en 
olidelig pläga i armar och Len inställt sig.

Stackars man! han mäste anlita hjelpsamma 
händer för att komma till sin säng, der han snart 
inslumrade i morphei armar.
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Ärtsoppa».

En Fredag, i början af September, sutto wk 
wid middagsbordet; och ehuru Asiesorn innehade 
tionde rymgraden, deltog han dock i maltiden.

Första rätten war redan afspisad och den an­
dra, ärtsoppan, en gwarlefwa frän gärdagen, stod 
framsatt för osj, afwaktande tvi allenast det Manli­
ga tecknet frän Aheyorn, för att fä angripa den. 
Tecknet gafs slutligen, och genast sattes allas ske­
dar i rörelse, äfwen Ahehorns; uren efter att haf- 
wa smakat pä soppan, kastade han hastigt skeden 
tillbaka pä tallriken, den han med wäldsamhet fram­
sköt pä bordet; och likt den upprörda hafswägen, 
sombrytes mot bränningen och äterkastas i sitt skö­
te, tog soppan i tallriken enahanda rörelse, och öf- 
werspolade den under AsesornS haka fästade, öf- 
wer bröst och mage utbredda serwietten: "Lägg ned 
wapnen, wah? soppan är sur, wah ? tag mig djef- 
wulen, sur wah? jag befaller, soppan är sur, wah?" 
skrek han, och till dm uppasande flickan, ropa­
de han: "Mari ! gä efter Win, wah? körsbärswin, 
wah! sex bouteljer,wah? jag befaller hwa! sex Lou- 
teljer wah! tag mig djefwulen wah?"

Flickan närmade sig Ahehoru under begäran: 
"Fäv jag lof att fä pengar?" "Ah, hut Mna, wah? 
"pengar wah! har jag ej kredit, wah? har Nymin 
"ej kredit, wah? swara flyna! har jag ej kredit, wah?" 
"Jo bewars, men Herr Asesorn har förbjudit mig 
"att taga något pä kredit." "Nä sä sätt lintyget i
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''pant, st'f^)! sätt ----------— i pant, wah? jag be-
"saller sätt---------------i pant, wah? tag mig djef- 
"wulcn, wah! sätt —-------- i pant wah?" Hypo- 
theket upprepades flera gånger, och alltid ined "till­
sats af Apehorns wanliga termer; och derwid upp- 
gaf han namnet pa den hemliga gömma, som skul­
le pantsättas, och som fvrwarar den klenod, hwar- 
om Kilian, den tappre lllytzes antagne Minister 
Ertraordknairoch Plenipotcntiair sknllc, utanför Tro- 
sto portar, nota bene i Hollbergs comedi, Ulysses i 
Italien, spörja den stona Helena.

QwnmanS eiiiancipation war ännu icke förkla­
rad, och den arma flickan, som kände sin beroende 
ställning i samhället, wagade ej sä lösligen pant- 
förskrifwa sin enda fasta egendom, bwilken desutom- 
iunan Jill, med hennes medgifivande och förmyn­
darens wctstap skulle i all ära tillhöra en kam- 
martjenare hos Direktör M., stod der rodnande, 
häpen och försagd.

Ascporn, med lystna blickar betraktande de herr­
liga rosor, som purprade den stöna flickans ung­
domliga kinder, och erinrande sig hafwa sagt något 
förmycket, fortfor med den aldra som sötaste ton 
och mine: s'Nä! nä! du stall slippa pantsätta din 
-— hwa." Härunder och för tillfället anförtroddes 
den lilla nyckelknippan ät sonen LorentS, som till­
sades hemta penningar frän byran. Lorents hem- 
tadc penningar och Mari win. Win dracks myc­
ket, och sä länge, att flerc bud frän apothcket an- 
mauade om snar inställelse derstädes, emedan gö- 
romälcit hopat sig; mcn Apesorn förnekade wart 
aflägsnande, och nekade dertill sä länge, att han
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ejwidare kunde neka dertill, samt infördes i sina rum. 
— Wi, hans aldra ödmjukaste tjeuare, skyndade 
till ort och ställe.

Namnförändringen.

Jag har nämnt att Asesorn wid nionde rynr- 
graden icke benämner den af honom tilltalade per­
sonen llied dest rätta namn, utan antingen förwän- 
der detsamma eller ock endast nyttjar ordet, mon­
sieur — ibland äfwcn monsieur plattfot — mul- 
surk re. re. Således förwandlades:

Sylwander till Skogman, och ttvertom.
Mosander benäinndes Electuander.
Lindman — Tiliander.
Berg — Montan.
Grönborg — Viriseinontan.
Löfmarl — Foliander, och
Arenander —- Sandherrn o. s. w.
Författaren erhöll af den store Direkteuren 

namnet k rnshufwud, emedan en förändring el­
ler förwäudning af deh rätta namn icke klingade 
sä tväl, soin Ästehorn önskade. Det är eniedlertid 
högst besynnerligt, att ända frän min spädaste barn­
dom och intill tiden för deha händelser, jag, under 
skilda perioder fatt mig olika namn tillagdt; och 
uti hmilka mitt arma hufwud fätt sig ett stadigwa-
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rande appanage: t. ex. — Pundhufwud — Oxhuf- 
wnd — (för flägtens skuld). Getskalle — Dum- 
hufwud — Bondkaplan — Färhufwud —Ljus- 
huflvud (för det ljusfärgade härct) Perukstock, — 
och nu sednast Krushufwud. —

Emedlertid är nu tjugufem är passerade, un­
der hwilka intet epithet blifwit mitt stackars hufwud 
tillegnadt — mähända derföre, att jag pä de sed- 
nare ären haft mitt eget hufwud; och när jag kom- 
mer till kapitlet om krushufwud, skall jag, med 
wärde Läsarens tillätelse och medgifwande, redogö­
ra för alla dessa benämningar, som i sä rikt mätt 
skänkts mitt hufwud ").

*) Lasaren torde obserwera att renämitiugen ksokbuswud icke fal­
lit pa >niu lott. .
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Qtvartalet.

Det war Söndag, och min frän Npotheksgö- 
rornäl fria dag. Mina skräddare hade pä morgo­
nen hemskickat den klädning jag lätit förfärdiga 
ät mig, och sjelf infann han sig straxt derefter, för 
att efterse om den pahade, men egentligen för att 
fa sin arbetslön betald, ty han war, som mänga 
andra, ett hehofwets barn. Fattig pä mynt men 
rik pä förhoppningar och glada utsigter, hade jag 
för tillfället intet annat att tillgä, än min lön. 
Jag hade öfwer tre mänader warit pä stället och 
ännu icke utsatt mitt qwartal, hwarom jag icke 
heller funnit tillfälle att erinra, emedan AHehorn 
en läng tid warit rymisk och wid däligt lynne, ja 
ibland högst swär. Dehutom hade ingen utgift 
twingat mig derom begära.

Nu war händelsen annorlunda. Wäl insäg 
jag det opafiande deri, att pä en Söndag beswära 
min principal i detta afseende; och jag fick effecte- 
ment betala min paflugenhet. Min skräddares Lc- 
hof och deh trägna begäran, det jag matte betala 
min räkning, stadgade beslutet och jag iklädde mig 
den nys hemkomne klädningen. Om ej alldeles sä 
utstyrd och i sä brokig drägt, som mäster Maths 
Bengtson Tresen, war jag dock sä fin, som en 
brudgum och gaf mig äwäg, hwarwid den lilla trap­
pan togs i anspräk.

Ahesioren befann sig i salen; men be­
märkte mig genast, och gick mig till mötes med en
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artighet, som Mar honom egen, när han Mille an­
taga den. "Ah! von four monsieur," woro de för­
sta ord, hwarmed han hälsade mig. — Jag fann 
genast att han Marit tidigt maken, och i werksam- 
het med Loutelfcn. Jag. insåg faran af ett ombyte 
i hans lynne, i händelse min anhällan skulle'misz- 
haga honom. Jag tmekade att framsäga min be­
gäran, och ivar färdig att anföra nägot annat skäl 
sör min inställelse — dä han sjelf förekom mig. 
"Charmant! hiva? hiva? dä dcfa biva! ofta af ho- 
nom upprepades, kunde man ef sä noga Me­
ta hwar man hade sin man. "Hivad kostar det 
der glänsande klädet, hiva? sade han, i det han 
med en krämares hela beställsamhet tummade upp- 
stagen pä min nya frack. Jag sade dä honom pri­
set dera, äfmcnsom att det tvore betalt, men att 
fag häftade i skuld hos skräddaren for arbetslönen, 
och att denne afbidade min äterkomst med nödiga 
kontanter, hwarföre fag hos Assessorn tvägade an- 
hälla om utbekommandet af mitt inncstäende qivar- 
tal. Jag hade ef Mal iittalat min auhällan, förr 
än den mest förmänande ommexling inträffade. "Hiva? 
hwa?" utstötte han, med det honom egna näslfud. 
"Ah hut! lymmel, hwa? fag befaller, lymmel! hma? 
tag mig dfefivulcu, hiva? kräfma mig pä Sondag, 
hma? non monsieur, hwa! fag har engäng förut lätit 
bedraga mig af en lymmel, hiva? som lät göra 
sig en lika elegant costum, hwa? som monsieur, hiva? 
allons, hma?" och dermed mäude han mig ryggen.

Allt resonerande skulle härwid mara att gfu- 
ta olfa pä elden, och dessutom hade fag fatt mitt 
pensum, soisi Afcsiorn brukade säga, sä attfagiuom 
mig beslutade att ej mera bero af en sadan Mild- 
fint och otidig husbonde. Jag lät således icke Asics-
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sorn förnya sin befallning om mitt aflägsnande och 
hade redan awancerat till dörren, dä hans mälkan- 
da stämma framwäste det! argaste "restez ici mon­
sieur! Jag stadnade, afbi dande hivad ske skulle, med 
fast föresats, att möta Mald med wäld, om sä pä- 
fordrades. Detta behöfdes dock icke.

Han framgick i rummet, och stannade twä steg 
framför den blankpolerade, med förgyld rneHing in­
lagda, uiassima mahogeny-chifonierii, hwars skifwa mar 
af den sällsyntaste och hwitaste marmor. Ilppä denna 
stod en glaskupa af skönaste kristall, inneslutande 
en af förgyld brons, med emalj och filigramsarbete 
rikt anbragt, utmärkt Mal och konstrikt arbetad 
bordstudsare, föreställalide Phcrton, som med de fy­
ra bemingade crthioperne omkringilar jorden.

Pä hivar sin sida om denne moro placerade 
tmenne stora mäns, neml.: Napoleon den stores och 
den store Carl den fjortonde Johans alnslänga 
gipsbyster.

Tiden, (bordstudsarcn nemligen) begränsade 
desa store mäns storhet. Carl Johan pä thronen 
mar stor under sin tid. — Napoleon störtad der- 
ifrän, större, — i cmighet. -— — Framför den­
na Chiffonier stod nu mannen. Inom de tillslut­
na läpparne hördes de sammaupräsade tändernas 
gnistan, hmilkcn än mera förökades af munnens 
verticala rörelser, hmarunder ur densamma frad­
gan lrampräsades. Ansigtet hade garkopparns färg, 
ögoneii sprutade eld och lågor — stundom öppna­
des balfma munnen, likt en illsken sockentjurs mule, 
ioädrande nägot ungnöt, eller mähända mera träf­
fande, lik en hälfdöd gös, hmars gölar upphört med 
deras funttioncr, uii läiigsamt öppnar munnen för
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att än en gäng, den sista, insupa någon lifsluft. 
Sadan, och icke annorlunda, stod han der, den 
märkwärdiga mannen, med den af femton smä 
nycklar bestående nyckelknippan emellan sina fingrar, 
eftersökande den, hwilken skulle öppna den gömma, 
hwarest den lilla nätta förwärfwade summan af en 
half million förborgades.

Med nyckeln emellan pekfingrets knoge och 
tummen, och i den positur en fäktande person an­
tager, da han med wärjan i hand utfaller mot 
sin motståndares bröst, sökte Assessorn införa den i 
läset för Lureanklaffen. De mänga och häftiga 
utfallen förfelade mälet, men den wackra klaffen 
erhöll af anfallswapnet fiere dsupa och obotligare 
marken, än S:t Marice kyrka led af moustötkulor- 
na under kriget är 1838 ewellan Swensken och 
tvära. Nu närmade han sig mälet, och efter nä- 
gra fruktlösa försök, lyckades det honom, att pä 
förutnämnda sätt införa nyckeln, -som kringwreds. 
Klaffen öppades och nedfälldes med yttersta kraft.

Af denna wäldfamma handling skakades Lu- 
reaun, och i sjclfwa golfwet kändes en darrning, 
som af en sordstöt. NapoleonS staty nedstörtades 
pä golfwet och krossades: Den stora glaskupan de­
lade samma öde och splittrades i tusende Litar mot 
den härda marmorskifwan; och sselfwa tiden hindra­
des i sitt lopp. Carl deu fjortondes staty qwarstod 
orubbad och oskadd, nedblickande med lungt allwar 
pä sin förre Herre och Kejsare, den störtade Napo­
leon, och pä den öfriga förstörelsen. Nägra sekun­
ders förebräelser och häpnad intog mannen; — men ej 
heller längre: och i samma ögonblick förändrade sig sce­
nen. Blixtsnabbt omfattade han Carl Johans sta­
ty, liksom han fruktade det äfwen en ny stöt skul-
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le krossa afwen denne hans älskling. Han höll den 
framför sig och beskädade den med samma tjusning, 
som den kärleksdruckne eldige älskaren betraktar 
sin älskarinnas bild. "O, store Konung! min älsk­
ling!" utropade han nu med entusiasm: "du star 
' fast och säker pä den Swenska jorden, och för dina 
"fotter ser duchen största as werldeus män, störtad 
"och krossad. Ännu en ädelsten mä inrymmas i din 
"krona, och hängängna Earlars skyddande skuggor ma 
"omgifwa din dyra warelse!"

Dereftcr ställde han bysten äter pä sin plats.

Med en oförklarlig likgiltighet upplästes det 
inom klaffen warande skäpet och utan minsta för­
lägenhet, eller, som det tycktes, någon hägkomst af 
hwad ögonblicket förut tilldragit sig, framtog han 
derutur en bundt, hwilken räcktes mig, under det 
han yttrade: "En voila monsieur krushufwud! jag 
tror jag kan betala, hwa? räkna! hiva?" Jag emot-- 
tog Lundten och räknade; den innehöll fyratiotusen 
Riksdaler banco uti fyratio sedlar, förseddc med sina 
transporter och stora swarta streck — bakpä. Dessa 
fördömda streck gjorde mig ett ännu större i min 
beräkning; ty, när jag, som nu säg att stormen 
lagt sig, och endast nägra dyningar grumlade far- 
wattnet, och att det raillanta lynnet äterkommit, 
Lockade jag mig mycket ödmjukt, i det jag gjorde 
mine af att stoppa penningarne i min ficka. DL 
nappade den skälmen dem ifran mig, sägande: "»lä- 
got för mycket pä en gäng, Monsieur Krushuf­
wud," och tilläde, ''hwad är jag skyldig, hiva?" Ett 
hundra Riksdaler riksgälds. "Hwilka sedlar beha­
gas, hwa! banko eller riksgälds, hwa? hwa!" swa- 
ra, hwa? jag befaller swara, hwa?"
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"Det är mig detsamma" — swarade sag. Han 
uppräknade Tio sedlar pä Tio N:dr hivardera, och 
wid det han gas mig dem, sade: efter denna dag 
räknar monsicurn summan L Lanco."

Sä slutades mitt första — och sä börsades 
mitt andra qwarräl.
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Nykterheten-

"Kom, sä far Herrman se sadatt fyllhund der 
ligger," ropade en af diseiplarne, som stod wid ett 
af fönstren at Drottninggatan. ''Ja, det war en 
s-^u att wara rnsig, han hngger näsan i sten." 
"Äh nes," sade en trcdse: "Det är wiht en catho- 
lik, som tror sig kyha pä Päfwens toffel — eller 
ock swär han sust nu tro- och huldhetsed ät uyk- 
terheten.

Wid dcsza sista ord återkom Afeforn ifrän 
Matctialkammaren, der han undergått nionde gra­
dens reciption. Ingen af of; hade hört honom 
äterkomma, ty wi stodo alla tvid fönstret, och ivän- 
de ryggen ät kontoret, derifran han kom. "Hwad 
stär pä monsienrs, nägot märkwärdigt, hwa? märk- 
wärdigt, hwa"Äh just inte dct,"swarade Skog­
man: "blott en nokerhetshselte som tagit fel om 
wägen till Owen/ Ja sä, intet annat, nykterhet 
— sa nykterhet, det skrikes nu öfwerallt — men 
»vet ni, mina Herrar — nykterheten är absolut dö­
dande — sag skall med fä ord bewksa min satts. 
Hur mänga dö fulla, hiva? emot de som dö nyktra, 
hiva? — Ingen dör full eller rusig, hiva? Det 
wet du icke, tänkte krushufwud, att wara full — 
ruffg — bcskänkt — ankommen — Gud wet allt 
hwad det heter, är bara olika namn pä samma iva­
ra, hiva? hwa? Tag mig d—n samma wara, hiva? 
samma ivara, hwa? En blir fnil af pounsch, en
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annan af madeira, hiva?" "Och du af 7 graders 
vch franskt, hwiskade Plattfot.

Nykterheten är skön, charmant, hwa? Ingen 
skeppare eller resande, hwa? hwa? äro numera in- 
komne? ödmsuka tsenare, hwa? de äro anlände, hwa? 
tag mig d—n, hwa? ankvnme äro de, hwa? jag 
befaller ankommen, måttligheten — sag prisar 
måttligheten, hwa? den pryder, hwa? måttlig ska' 
man wara, hwa? sag befaller måttlig, hwa?

"Ja det se wi pa djuren, som aldrig äta sedan 
de äro mätta," sade Plattfot." —- "Sää -— du är 
ett djur, hwa? ett stort djur, hwa? Furdigradus, 
hwa? bara i magen, hwa? en swinmage, hwa? ett 
säkräk, jag befaller fä, hwa? Plattfot, hwa?

Och hwad har icke nykterheten uträttat för 
wära präster? ''Sjelfwa Biskopen war förut gäst-- 
gifware, tag mig d—n, Gästgifware, hwa? Jag 
befaller Gästgifware, hwa? Och wära Prostar krö- 
gare, hwa? Tag mig d—n krögare, hwa? jag be­
faller krögare — och Komministern och Kaplan, 
hwa? de fa halla lönkrog, hwa?'' "Herr Ahehorn 
har alldeles glömt Erkebiskopen. Han är wäl distil- 
lator," sade krushufwud: "Charmant Mousieur 
Krushnstvud hwa? Erkebiskopen distillatör, hwa? 
Charmant, hwa? det skall jag tala om för Olle, 
min wän Olle. — Jag stall dit och finna Olle om 
Mändag, hwa? Erkebiskopen distillatör, hwa?
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Silfwer-Serwice».

En korporation hade hos en Guldsmed beställt 
en serwice af silfwer, bestående af terriner, skalar, 
fat, karotter, surtouter, asketter, tallrickar, knistvar, 
gafflar etc., for tsugu personer. Denna serwice 
tvar bestämo till present ät en hög person, men 
den höga personens höga Herr Pappa, som blifwit 
underrättad om den tillämnade presenten, hade icke 
obetydligt gifwit sin misibelätenhet för crr slik hyll­
ning tillkänna; hwaraf följden Llef den, att pre­
senten uteblef. Den tvar icke desmindre beställd, 
och htvad än toärre war, färdig.

Med Guldsmeden kom nian sä öfwereus, att 
han erhöll sin arbetslön och föröfrigt att göra sig 
betald af silfret, som han äter kunde nedsmälta. Den­
na Guldsmed, en sörmögen inan, men tvid nägot 
tillfälle, kanske sadaut som detta, da ett större silf- 
weruppköp wore af nöden, och hwartill kontanta 
penningar fordrades, hade derom anlitat Herr As- 
sesiorn, sonr kände mannens solidiE och af holiom 
erhöll den äskade summan. När nu sertviccn war 
färdig och ej för det bestämda äudamälet fick an- 
wändas, stiille dell äter nedsmältas och pä sä sätt 
förwandlas till penningar, ty hwilkcn wille lägga 
sig till med ett sä kostsamt husgeräd — om ej 
Asiesvrn? Hwem skulle öfwertala honom dertill? 
Guldsmeden önskade erhälla arbetslönen betald för­
ändra gängen — Men huru skulle detta kunna ga 
för sig? Sa stodo sakerna, dä wid en middag 
Stallmästaren, som ej lätsade känna förhällandet

7
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emellan Asiesiorn och Guldsmeden, sade helt löst, 
bland annat: "Wet Asiesiorn af att det stär dåligt 
till med F. . . och hans affärer? Han, som an- 
sägs for en sä förmögen man, är färdig att slä 
wantarne i bordet, han är pä mippen att lägga 
in!

Asiesiorn fäste sina ögon pä Stallmästaren; 
maten stockade sig i halsen, och Mar det med möda 
han kunde framkrysta: Säger dil sannt, olycksfä- 
gel! Hma? Säger du sannt! Hwa? Stallmästa- 
ren berättade nu om den felslagna och ätcrkallade 
presenten, och att mannen utomdch wore L swaga 
sinanciella förhällanden. — Och mina Trettiotu- 
fen! Hma? Hwad fär sag för dem? Hwa? Sa­
de Asiesiorn; sag har bara en lapp af den satan! 
Hma? men ingen säkerhet! Hwa? —Hwad i her­
rans namn säger Asiesiorn? Ingen säkerhet för 
en fä enormt stor fumma? Det war fasligt! Men 
wet Asiehorn hwad som faller mig in?" Jo — 
Asiesiorn gör sig betald med serwicen, och det sä 
fort som mösligt. Asiesiorn rusade upp frän bor­
det, och i fölse deraf äfwcn alla andra; han flög 
Stallmästare» om halsen, khsite och kramade honom 
under utgsutelse af den största erkänsla. Hederlige, 
owärderlige Män! utropade Asiesiorn; ditt förslag, om 
det lyckas, sade han, i det han pekade pä Stallmä- 
siarcn, medför fem hundrade riksdaler banko i den 
der rockfickan! Hwa? Fem hundrade banko! Hma? 
Appgör saken, hma? Du! Hwa? Du och ingen 
annan, Hma? Gä till F . . . och uppgör saken, 
hwa? Stallmästare» gär till man»c», äterkom- 
mer, och förkunuar, det sake» säwida lyckats, att 
scrMicc» wore Asiehorus, om den blott i tysthet 
kunde transporteras, och föröfrigt, att hela saken
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bedrefs sä, att ingen fick weta derom. Sanuna 
afton stod serwicen pä det runda diwansbordet, pä 
golfwet, pa stolar och i soffan i det stora granna 
förmaket.

Stallmästaren och Guldsmeden woro i samräd 
om denna affär, och Stallmästaren uppbar douceu- 
rer frän bada hällen. — Assessorn undrade wäl pä 
att Guldsineden ej lag in, och blef först nägon tid 
derefter underrättad om rätta förhällandet härmed.

Laboranten mördar din gamle Far.

Assessorn hade pä flere dagar icke warit synlig, 
hwarken i apotheket eller i laboratoriell Han ha­
de med den gröna bouteljcn för mycket oafgjordt— 
han war uppe i sina rum och swängde sig i puder- 
rök och kalisonger.

En förmiddag infann han sig i laboratorium, 
han hade dä intagit tionde graden. Jag sysselsatte 
mig den dagen med att afdrifwa sprit, hwartllljag 
begagnade den större pannan, hwars tre alnars hö­
ga kylfat af koppar war ined watten öfwcrfyldt; 
öfre lagret deraf war sä warmt, att det lemnade 
änga frän sig.

Hwad har muttsjörn för sig,, Hwa? sade han 
när han inkom. Sprit och Hoffmans droppar, Herr 
Assessor, blef swarct. Munsjörn driftver crther som 
en stor----------, hwa? tag mig djeswulen, hwa, 
Som en äkta----------, hwa? I samma stund ro­
pade han: Sundwall! Denne war bade knsk och 
dräng. Sundwall kom in, och sade Rymin till
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hwwm: lägg kol under retorten. Denne ämnade 
naturligtwis hörsamina husbondens befallning, men 
under det han närmade sig kapellet, sade sag till 
honom, lägg icke dit mera kol; du ser wäl hur det 
star till med Asesorn. AsieHorn ropade: Sund- 
wall, lägg mera kol under, hiva? -— Rymin sself 
befaller, hwa? Tag mig dsefwulen, Rymin sself, 
hiva? Drängen lydde och inkastade en skyffel kol 
i ugnen; men i samma ögonblick tilldelade sag ho­
nom en sä kallad torpare, och den sä kraftfull, att 
han nedföll pä golfwet framför Rymins fötter. 
Om dn pä detta ställe lyder någon annan än mig, 
sa kan du ivara säker att fä en dylik tillrättawis- 
umg, sade sag till dränger!; och till Rymin: Jag 
far bedsa Herr Aszeszorn aflägsna sig härifrän, sä- 
ivida jag widare skall fortfara med laborationerna. — 
A hut lymmel! hiva? köra ut husbond, hiva? A 
hut fähund! hwa? Rackare! hiva? Tsnfstryk! 
hiva? Och äterbctalte mig i detsamma den Sund- 
ivallska örfilen, som, icke iväl gistven, genast af mig 
ätergäldades, med det eftertryck, att AHesorn raglade 
rriot det höga kylfatet, fom deras kom i fkakning 
och öfwerwällde en riklig portioir af det tvarma 
ivattuet, som öfwerspoladc AHetzorns hnfwud och 
hela lekamen. Ryckande ined händerna i kaiison- 
gerna, för att hälla dem uppe, hoppade han ut pä 
garden, ropande med full hals: Laboranten mördar 
mig! hwa? Lorentz, min son, Laboranten mördar 
din gamle far! hwa? Lorentz, fom ifrän ett gärds- 
fönster en trappa upp, säg att ingen rörde fadren, 
nedkom pä gärden, tröstade sin far och förde ho­
nom upp pä sina rum.

Pä eftermiddagen samma dag fick sag tillsä­
gelse att infinna mig hos Asesorn. Jag klädde
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mig i högtidsskrud, och inställde mig hos honom, 
som nu war sängliggande. Hwarthän monsieur? 
sade han, i det jag inträdde. Sa grann, hwa? 
Sä fin, hwa? Jag gär min wäg härifrån, °Herr 
Ahehor, swarade jag med en bestämd ton. Ä hut 
krushufwud, hwa? Lemna sin sjuka, swaga hus­
bonde, hwa? — Sin olyckliga, lidande husbonde, 
Hwa? Intet möjligt, hwa? Tag mig djefwulen 
ljuger, hwa? I samma stund kallade han pä 
Lorentz, som uppehöll sig i förmaket, och dä denne 
inträffade, sade han till honom: Se här, min son, 
tag detta och Ljud din wän, den der krushufwud, 
med dig pä operan, men se efter att du för ho- 
uom äter, hwa? Jag befaller, äter hwa? Han 
gaf Lorentz en bundt mindre sedlar; denne tog mig 
under armen och förde mig med sig; — när jag 
nädde dörren, ropade han äter: krushufwud! hwa? 
Monsieur krushufwud! hwa? Jag wände om och 
framgick till sängen, dä han räckte mig handen, sä­
gande: wänncr, hwa? Jag befaller, wänner,hwa? 
Ja bewars, Herr Ahehor. — Eh bien, hwa? och 
nu först öppnades ändamälet med mitt uppkallan­
de. — Fyll pä den här, jag fär aldrig hafwa den 
i fred för käringar och gängfolk, hwa? Han wi- 
sade sig säledes helt och hället glömsk för hwad se­
dan sex timmar paheradt, allenast den tomma bou- 
teljen, hwars päfyllandc mig anförtroddes, lefde i 
hans minne.

Lorentz och jag, roade oh kapitalt och öfwer- 
wvro spektaklet för aftonen, hwarwid gafs: "Werlds- 
förakt ach änger", samt "Tillfället gör tjufwen."
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